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Opinnäytetyössä selvitettiin Turun kaupungin sosiaalityöntekijöiden kokemuksia 
ammatillisen tukihenkilötoiminnan nykytilasta ja siihen liittyvästä raportoinnista ja 
tavoitteellisuudesta. Opinnäytetyö on pääosin laadullinen, mutta osa tuloksista 
on selkeyden vuoksi esitetty myös määrällisin keinoin. Opinnäytetyö perustuu 
Turun kaupungin sosiaalityöntekijöiden kokemuksiin ja näkemyksiin. Aineisto 
koostuu sähköisesti teetetyn kyselyn, sekä teemahaastatteluiden materiaaleista. 
Aineisto on analysoitu käyttämällä teoriaohjaavaa sisällönanalyysia.  
 
Opinnäytetyön tuloksena saatiin hyödyllistä tietoa ammatillisen tukihenkilötoimin-
nan toimivista käytännöistä, mutta myös kehittämistä vaativista teemoista. Tulok-
set osoittavat, että ammatillinen tukihenkilötoiminta Turussa on laadukasta toi-
mintaa ja sitä tuottavat palveluntuottajat osaavat kohdata asiakkaan yksilöllisesti 
ja ammatillisesti. Ammatillinen tukihenkilötoiminta perustuu aina asiakassuunni-
telmaan ja konkreettinen työ koostuu asiakastapaamisten lisäksi myös moniam-
matillisesta yhteistyöstä sekä työn raportoinnista. Sosiaalityöntekijät arvostavat 
tukihenkilöiden tekemää työtä ja kokevat sen tarpeelliseksi tukitoimeksi, joka vai-
kuttaa positiivisesti asiakkaan arkeen. 
 
Kehittämiskohteet tukihenkilötoiminnasta löytyivät työskentelyn raportoinnista, 
tavoitteellisuudesta ja työn suunnitelmallisuudesta, jotka kulkevat limittäin koko 
tukihenkilötyöskentelyn ajan. Raportoinnista haluttaisiin tavoitteellisempaa. jol-
loin työn tekoa ja käytettyjä menetelmiä saataisiin näkyvämmäksi. Tutkimukseen 
osallistuneiden sosiaalityöntekijöiden kokemuksiin perustuen on kehitetty kaksi 
erilaista lomakepohjaa, joilla raportointia voidaan parantaa ja yhtenäistää.  
 
Opinnäytetyöstä hyötyvät Turun kaupungin lisäksi myös muut kunnat näin halu-
tessaan. Yhtä lailla tutkimuksesta hyötyvät palveluntuottajat omaa palveluaan ke-
hittäessään ja suunnitellessaan. Mikäli kehittämiskohteisiin muutoksia tehdään, 
voi tuloksena olla entistä laadukkaampi ja kustannustehokkaampi palvelu, josta 
kaikki työskentelyn osapuolet hyötyvät. 
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This thesis examines experiences of social workers in the city of Turku, Finland, 
concerning professional support person activities and its reporting and goal set-
ting. The thesis is mainly a qualitative study, but there are also some quantitative 
references used. It includes material from an inquiry and from semi-structured 
interviews. The material was analyzed using content analysis. 
 
As a result of the thesis, useful information was collected about professional sup-
port person activities and its good practice. Information was also collected on 
themes which need to be developed. Findings of this thesis show that support 
person activities in the city of Turku are of high quality. A professional support 
person confronts the clients individually and with professional practice. Profes-
sional support person activity is always based on a client plan and concrete work 
includes client work, but also multi-professional cooperation and reporting. Social 
workers in Turku appreciate the support person activity and they think it is a very 
necessary service. It influences the client’s everyday life positively. 
 
According to the research results reporting, goal setting and planned work were 
themes, that need improvement the most. They are related to activity all the time 
and they overlap through the activity. Reporting should be more goal-oriented 
when the work and used methods are more visible. Two form templates were 
developed based on social workers’ experiences. Templates can be used to im-
prove and to unify documentation in support person activity. 
 
The results and information of the thesis are useful to the city of Turku. Also, other 
cities can use the information in their services. Professional support persons can 
use this thesis when developing and planning their own service. If some changes 
and improvements are made as a result, the service can be cost-effective of 
higher quality and. This could benefit all parties in professional support person 
activity.  
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 JOHDANTO 

 

 

Ammatillinen tukihenkilötoiminta on lastensuojelulain ja sosiaalihuoltolain mu-

kaista palvelua, jolla yritetään vaikuttaa positiivisesti asiakkaan elämänlaatuun 

(Korhonen 2005). Ammatillinen tukihenkilö voi työssään ”olla ihmissuhdeosaaja, 

opastaa arjessa tai auttaa tuettavaa löytämään omia vahvuuksiaan, saamaan on-

nistumisen kokemuksia sekä auttaa turvallisten toimintarajojen etsinnässä.” (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos. Tukihenkilöt ja perheet. 2019a.)  Käytännössä am-

matillisen tukihenkilön työskentely määräytyy kunkin asiakkaan tarpeen mukaan 

ja toiminta voi olla esimerkiksi koulunkäynnin tukemista, harrastamista, itsetun-

non vahvistamista, erilaisten asioiden hoitoa tai itsenäisen elämän harjoittelua. 

Ammatillinen tukihenkilö tapaa tuettavaansa viikoittain ja toiminta perustuu tuki-

henkilön ja asiakkaan väliseen luottamukselliseen suhteeseen. (Nuorten ystävät. 

Ammatillinen tukihenkilö.)  

 

Ammatillisen tukihenkilötoiminnan mahdollisia asiakkaita on Suomessa suhteel-

lisen paljon, kun pelkästään lastensuojelun avohuollon asiakkaina oli vuonna 

2019 lähes 53 000 lasta ja nuorta (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2019b). Tä-

män lisäksi ammatillista tukihenkilötoimintaa käytetään sekä jälkihuollon nuorten 

tukemiseen että sosiaalihuoltolain mukaisena tukitoimena. Kaikille näillä asiak-

kaille kuntien tulee järjestää riittävät ja tarpeelliset tukitoimet, joista yhtenä paljon 

käytettynä tukimuotona on ammatillinen tukihenkilötoiminta. Sosiaalibarometrin 

(2019, 39-40) kyselyn mukaan tukea tarvitsevat nuoret ovat asiakasryhmä, jonka 

tilanteesta ollaan eniten huolissaan läpi Suomen. Samassa kyselyssä myös huoli 

lapsiperheistä nousi esiin. Näiden väestöryhmien hyvinvointiin pystytään suoraan 

vaikuttamaan ammatillisella tukihenkilötoiminnalla ja sen tuottamalla tuella. 

 

Tukihenkilötoimintaa ostetaan paljon yksityisiltä palveluntuottajilta, koska kunnat 

eivät pysty vastaamaan palvelutarpeeseen pelkästään omilla resursseillaan. 

Suuret asiakasmäärät kuormittavat kuntien työntekijöitä sekä taloutta. Turun so-

siaali- ja terveyslautakunnan kokouksen (18.9.2019) esityksessä arvioitiin, että 

pelkästään Turun kaupunki käyttää vuonna 2019 lähes 7,7 miljoonaa euroa so-

siaalityön ja lastensuojelun avo- ja sijaishuollon tukipalveluihin. Erilaisiin 
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tukipalveluihin kuluu kunnilta vuosittain paljon rahaa, joten ymmärrettävää on, 

että kunnat palveluntilaajina haluavat varmistaa palveluiden laadun ohella myös 

kustannustehokkuuden. 

 

Tämä opinnäytetyö selvittää Turun kaupungin sosiaalityöntekijöiden kokemuksia 

liittyen ammatilliseen tukihenkilötoimintaan. Opinnäytetyön tuloksilla on merki-

tystä sosiaalityöhön kautta Suomen, koska tulokset tuottavat uudenlaista tietoa 

ammatillisesta tukihenkilötoiminnasta. Tulokset vahvistavat tukihenkilötoiminnan 

tärkeyttä, mutta osoittavat myös sen kehittämiskohteita. Aihe opinnäytetyölle on 

lähtöisin suoraan yhteistyökumppanilta eli Turun kaupungilta ja tutkimus on tehty 

Turun kaupungin sosiaalityöntekijöiden näkökulmasta. Opinnäytetyön tuloksia 

voivat kuitenkin hyödyntää myös muut instanssit, koska esiin nousseet johtopää-

tökset ovat käyttökelpoisia myös muussa asiakastyössä. Tutkimus tuo uuden-

laista näkökulmaa paljon käytettyyn tukimuotoon, jonka päämääränä on tarjota 

asiakkaille laadukasta ja yksilöllistä palvelua, josta kaikki osapuolet hyötyvät.  

 

Opinnäytetyön aihe on linjassa myös esimerkiksi Lapsi- ja perhepalveluiden muu-

tosohjelman (LAPE) kanssa, jota on jatkettu vuosille 2020-2022. Muutosohjelman 

yhtenä tarkoituksena on kehittää lastensuojelun monialaisuutta, lisätä vaikutta-

vuutta sekä parantaa asiakaskokemusta. (Terveyden ja hyvinvoinninlaitos 2020.) 

Myös dokumentointikäytännöt valtakunnallisesti on koettu haasteellisena, sillä 

eroja koetaan olevan sekä toimintatavoissa, että palvelun laadussa (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2014, 28). Näihin teemoihin opinnäytetyö vastaa samalla lisä-

ten tietoa ammatillisen tukihenkilön tärkeydestä. 
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 TUKIHENKILÖTOIMINTA 

 

Tukihenkilötoiminta on alkujaan ollut pelkästään vapaaehtoisuuteen perustuvaa 

toimintaa. 1970-luvun lopulla tukihenkilötoiminta oli laajentunut jo koko Suomeen 

ja vuonna 1984 tukihenkilötoiminnasta kirjoitettiin ensimmäistä kertaa lastensuo-

jelulakiin. Samoihin aikoihin Lastensuojelun Keskusliitto määritteli tukihenkilön 

työnkuvaa. (Moilanen 2011, 288.) Nykypäivänä tukihenkilötoiminta on osa kun-

tien ja yritysten tarjoamia tukitoimia ja palveluita, joilla yritetään ehkäistä lasten, 

nuorten ja aikuisasiakkaidenkin pahoinvointia. Toiminnan tarkoituksena on myös 

puuttua asiakkaiden ja heidän perheidensä haasteisiin ennaltaehkäisevästi. Tu-

kihenkilö voi toimia joko vapaaehtoiselta tai ammatilliselta pohjalta. Molemmat 

työskentelyn muodot perustuvat lastensuojelu- ja sosiaalihuoltolakiin, jotka toi-

mintaa myös määrittelevät. (L 417/2007; L 1301/2014.) Tämä opinnäytetyö raja-

taan koskemaan vain ammatillisesti järjestettyä tukihenkilötoimintaa, koska se on 

se toimintamuoto, jota tutkimuksen toimeksiantaja Turun kaupunki haluaa kehit-

tää. 

 

 

2.1 Ammatillinen tukihenkilötoiminta 

 

Ammatillinen tukihenkilö on sosiaali- ja kasvatusalan koulutuksen saanut henkilö, 

jolla on työkokemusta lasten ja nuorten kanssa toimimisesta. Palvelun muoto ja 

tuen määrä räätälöidään yksilöllisesti asiakkaiden tarpeen mukaan. Tukihenkilö-

toiminta on yksi käytetyimmistä tukimuodoista. (L 417/2007.) Tukihenkilötoiminta 

on suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa, jonka halutaan vaikuttavan asiak-

kaaseen, hänen elämäänsä sekä arkeensa myönteisesti. Tavoitteet toiminnalle 

asetetaan yhdessä asiakkaan, mahdollisesti hänen perheensä ja sosiaalityönte-

kijän kanssa. Tukihenkilötoiminta tulee kyseeseen, kun asiakkaan katsotaan hyö-

tyvän ulkopuolisen tarjoamasta tuesta.  

 

Tuen tarvetta voi olla perhesyistä; vanhemmat ovat väsyneitä, heillä voi olla 

päihde- tai mielenterveysongelmia tai perheen tilanteessa voi olla taustalla 

muuta, josta syystä lapsi tai nuori hyötyisi ammatillisen tukihenkilön tuesta. Myös 

asiakkaan omat neuropsykiatriset tai elämän muut haasteet saattavat aiheuttaa 
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haittoja elämään niin paljon, että tukihenkilötoiminta tulee tarpeeseen. Tuettavan 

ikä ei ole este tukihenkilön saamiselle, vaan tuettavana voi olla myös nuori aikui-

nen, esimerkiksi lastenkodista itsenäistyvä nuori.  

 

Työskentely rakentuu aina tukihenkilön ja tuettavan tapaamisten ympärille ja yh-

tenä työskentelyn kulmakivenä onkin tukihenkilön ja tuettavan luottamuksellinen 

suhde. Tukihenkilön työnkuva on hyvin laaja ja tarjottu tuki voi olla monenlaista. 

Sisältö tapaamisissa voi olla esimerkiksi aamuherättelyiden avulla koulunkäynnin 

tukemista, yhteisiä ruuanlaittohetkiä, harrastamista tai keskusteluita. Tukihenki-

lötoiminnalla voidaan tukea asiakkaan elämänhallinnallisia asioita ja samalla ke-

hittää tuettavan toiminnanohjaustaitoja. Itsenäistä elämää aloittavalle nuorelle 

hankalia asioita voivat olla Kela-asiat ja ruuanlaitto, joita voi harjoitella yhdessä 

tukihenkilön kanssa. Asiakas saattaa hyötyä siitä, että hänen kanssaan käydään 

jääkiekkopeleissä tai uimahallissa, jos sosiaaliset taidot tarvitsevat harjoitusta. 

(Korhonen 2005, 19-23.) 

 

Tukihenkilötoimintaa pidetään tärkeänä ja vaikuttavana toimintana sekä asiakkai-

den, että työntekijöiden kokemana (Raappana 2014; Tuomikanta 2011). Vaikka 

ammatillinen tukihenkilötoiminta on todettu hyväksi ja tarpeelliseksi palveluksi, ei 

mistään löydy valtakunnallista, yhteen kerättyä tietoa siitä, monellako sosiaali-

huollon tai lastensuojelun asiakkaalla on ammatillinen tukihenkilö ja kuinka käy-

tettyä palvelu todellisuudessa on. Näistä erilaisista tukitoimista ei ole koottua, yk-

silöityä tilastotietoa (Moilanen, 2011, 289).   

 

 

2.2 Tukihenkilötoimintaa ohjaavat lait ja asetukset 

 

Asiakas voi saada ammatillisen tukihenkilön joko sosiaalihuoltolain tai lastensuo-

jelulain mukaisina palveluina. Lakien tarkoituksena on ennen kaikkea turvata las-

ten ja nuorten turvallinen kasvu ja kehitys. Lait määrittelevät erilaisia tukitoimia ja 

toimenpiteitä siihen, miten lasta ja heidän koko perhettään voidaan auttaa ja tu-

kea, ja miten lapsen terveellinen kasvu ja kehitys varmistetaan.  (L 417/2007; L 

1301/2014.) Lait toimivat perusteluina tukitoimien hankkimiselle ja antavat raamit 

tukihenkilön työskentelylle. Se ei kuitenkaan yksistään riitä siihen, että 
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asiakkaiden elämään saadaan positiivista muutosta aikaan, vaan työtä tekevän 

tukihenkilön tulee kyetä huomioimaan muut vaikuttavat asiat, kuten yksilöllinen 

lähestymistapa ja motivoiva työote. 

 

Kun lapsiperhe hakee apua tai heistä tehdään lastensuojeluilmoitus, tehdään 

aina palvelutarpeen arviointi, jossa arvioidaan, tarvitaanko lastensuojelun toi-

menpiteitä, vai riittävätkö ennaltaehkäisevät toimenpiteet ilman lastensuojelun 

väliintuloa. Mikäli tarvetta lastensuojelulle ei ole, järjestetään tarvittavat tukitoimet 

ennaltaehkäisevinä toimenpiteinä. (L417/2007.) Kaikki tukihenkilötoiminnan pii-

rissa olevat asiakkaat eivät siis ole lastensuojelun asiakkaita, vaan tukihenkilöitä 

käytetään myös ennaltaehkäisevässä työssä. Suurin osa lastensuojelun piirissä 

olevista asiakkaista saa palvelua lastensuojelun avohuollon kautta. Jos nämä tu-

kitoimet eivät riitä, on seuraava mahdollinen toimenpide huostaanotto, jolloin asi-

akkaalle etsitään sijaishuoltopaikka. Huostaanotettuna lapsi ja nuori saa palvelun 

ja avun sijaishuollon kautta.  

 

Jälkihuollosta puhutaan, kun nuorelle tarjotaan sijaishuollon tai pitkän avohuollon 

sijoituksen päättymisen jälkeen tukea arkeen ja mahdolliseen kotiutumiseen tai 

itsenäisen elämän aloittamiseen. Jälkihuollon ikäraja on ollut 21 vuotta, mutta 

vuoden 2020 alusta se nousi 25 ikävuoteen saakka. Tällöin on mahdollista saada 

myös riittävät tukitoimet, kuten tukihenkilöpalvelu aina jälkihuollon loppumiseen 

saakka. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019c.) Tässä tutkimuksessa sijais-

huolto ja sen palvelut rajataan tutkimuksen ulkopuolelle, koska ammatillisen tuki-

henkilön käyttö sijoitettuna olevan lapsen kohdalla on harvinaista.  

 
 
 
2.3 Tavoitteellisuus tukihenkilötoiminnassa 

 

Kuten muukin sosiaalialalla tehtävä asiakastyö, myös ammatillinen tukihenkilö-

toiminta on useasti käytännön ohjaus- ja motivointityötä, johon oleellisesti liittyy 

tavoitteiden asettelua. Tavoitteiden asettamisella kasvatetaan asiakkaan moti-

vaatiota ja sitoutumista työskentelyyn (Wade 2009, 291). Näkyväksi asetetut ta-

voitteet, jotka liittyvät asiakkaan arkeen, mahdollistavat tavoitteiden saavuttami-

sen. Asiakkaan omia tietoja, taitoja ja osaamista kannattaa hyödyntää tavoitteita 
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asetettaessa. Se, että asiakas on mukana ja perehtynyt omaan aktivointiproses-

siinsa, edistää samalla kokemusta osallisuudesta. (Alanko, Karhula, Piirainen, 

Kröger & Nikander 2017; Veijola, Honkanen & Lappalainen 2015; Sukula ja Vai-

niemi 2015; Sandelin 2014; Huotari & Tamski 2013.) 

 

Suomessa on tehty suhteellisen vähän tutkimuksia ammatillisesta tukihenkilötoi-

minnasta. Tehdyt tutkimukset keskittyvät pitkälti asiakkaiden kokemuksiin tuki-

henkilötoiminnan vaikuttavuudesta. Tutkimukset kuitenkin viittaavat siihen, että 

tukihenkilöiden ja sosiaalityöntekijöiden välinen yhteistyö voisi olla tiiviimpää. So-

siaalityöntekijät pitävät hyvänä, että ammatillinen tukihenkilö osallistuu mahdolli-

simman paljon erilaisiin palavereihin ja asiakasta koskeviin neuvotteluihin, sillä 

tämä tukee asiakkaan tavoitteiden saavuttamista. Sosiaalityöntekijöiden mielestä 

erityisen tärkeää on, että tukihenkilöillä on mahdollisimman paljon tietoa asiak-

kaastaan. (Tuomikanta 2011, 47 - 48.) Sosiaalityöntekijät ovat toivoneet tukihen-

kilötoiminnasta omaa suunnitelmaa, jotta työntekijöinä pysyisivät ajan tasalla asi-

akkaansa asioista. Tästä voidaan päätellä, että suunnitelmallisuuteen sekä ta-

voitteellisuuteen tulisi kiinnittää enemmän huomiota, jotta tukisuhteen tavoitteel-

lisuutta saadaan entistä paremmin esiin. (Shmeikka & Virkkala 2009.)  Asiakkaan 

ympärillä voi olla paljon eri toimijoita, joten suunnitelmallinen työskentely koros-

tuu. Kaikkien osapuolien ollessa mukana suunnittelussa, on työskentely johdon-

mukaista ja kaikki osapuolet tietävät miten asioissa edetään. (Heinonen & Sinko 

2009, 126.)  

 

Yhtenä ammatillisen tukihenkilötoiminnan päämääränä on se, ettei tukihenkilön 

tuelle enää koeta tarvetta (Korhonen 2005, 24). Koska tavoitteiden asettelulla ja 

tavoitteellisella toiminnalla on selkeästi positiivinen vaikutus asiakkaan motivaa-

tioon sekä sitoutuneisuuteen, voidaan tehdä olettamus, että suunnitelmallinen ja 

tavoitteellinen työote lyhentävät ajallisesti tukihenkilön tarvetta. Näin ollen asiak-

kaan kuntoutumisen ja elämänlaadun paranemisen lisäksi, myös palvelunostaja 

hyötyy tilanteesta, kun maksullisen tukitoimen kestoa saadaan mahdollisesti ly-

hennettyä. Tämän opinnäytetyön toimeksiantajan eli Turun kaupungin toiveena 

oli, että ammatillisen tukihenkilötoiminnan prosessia sekä työskentelyä juuri 
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näistä syistä kehitettäisiin entistä suunnitelmallisempaan ja tavoitteellisempaan 

suuntaan. 

Tavoitteiden asettamisella on myös tietynlainen markkina-arvo; tavoitteellisella 

toiminnalla voidaan palvelun ostajalle osoittaa, mitä ja miten työtä on tehty (Le-

vonen 2017, 37). Mikäli tuettavalle asetetaan saavutettavissa olevat tavoitteet 

työskentelyn ajaksi ja niiden saavuttamista arvioidaan säännöllisin väliajoin, hyö-

dyttää se asiakasta itseään, mutta myös palveluntilaajaa. Asetettujen tavoitteiden 

saavuttamisten perusteella voidaan arvioida, onko ammatilliselle tukihenkilölle 

tarvetta ja onko tarjottu tuki tarpeeksi vahvaa. Tällä tavoin palveluntilaaja on sa-

maan aikaan tietoinen siitä, miten ostettu palvelu toimii. Tavoitteiden asettaminen 

tekee työstä selkeästi suunnitelmallisempaa ja näin ollen vaikuttaa myös työn 

laatuun (Levonen 2017, 49). 

Opinnäytetyön toimeksiantaja, Turun kaupungin sosiaalitoimi on ollut kiinnostu-

nut tavoitteellisuudesta ja palvelujen kehittämisestä opinnäytetöiden aiheissa ai-

kaisemminkin. Vuonna 2018 tehtiin tutkimus, jossa keskityttiin pilotoimaan suun-

nitelmallisempaa hoito- ja kasvatussuunnitelmaa Turun sijaishuoltopaikkoihin. 

Jatkokehittämisen kohdalla Tuomi ja yhteistyökumppanit olivat miettineet, voitai-

siinko eri malleja eri tahojen kesken yhdistää, jotta saataisiin luotua yhtenäiset 

tavat ja seurantamenetelmät asiaan liittyen. (Tuomi 2018.) Mahdollisimman yh-

tenäiset tavat ja menetelmät eri toimijoiden välillä helpottavat työntekijöiden ar-

kea, mutta yhtä lailla tuovat läpinäkyvyyttä toimintaan ja mahdollistavat asiakkai-

den tasalaatuiset palvelut. Sama pätee myös tukihenkilötoimintaan. 

 

2.4 Asiakas omia tavoitteita asettamassa 

 

Sosiaalialalla tavoitteet voidaan määritellä tilaksi, jota asiakas haluaa tavoitella 

työskentelyn avulla (Järvikoski & Härkäpää, 2011 194). Tavoite vaatii aina toimin-

nan järjestelyä sekä motivaatiota ja ihmisten toiminnan ajatellaan useasti olevan 

tavoitehakuista (Vänskä, Laitinen-Väänänen, Kettunen & Mäkelä 2011, 109).  Ta-

voitteen asetteluun kannattaa panostaa ja käyttää aikaa. Hyvä tavoite on täsmäl-

linen, positiivisesti määritelty, aikataulutettu, ja ennen kaikkea jaettu sopivan ko-

koisiin välitavoitteisiin. Asiakkaan odotukset tulee kuulla ja yhdessä työntekijän 
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kanssa tulee päästä tavoitteista yhteisymmärrykseen, ei niin, että työntekijä sa-

nelee tavoitteet. (Huotari & Tamski 2013 155 - 157.) Hyvän tavoitteen määritel-

mänä pidetään, että tavoite on yksilöllinen, mitattavissa, saavutettavissa, realis-

tinen ja mahdollista aikatauluttaa (Bovend´Eerdt ym 2008, 352). 

 

Tavoitteiden asettelu voi toimia asiakkaalle myös motivaationa tavoitella muu-

tosta. Mikäli asetetut tavoitteet saavutetaan, saattaa se kasvattaa motivaatiota 

entisestään. (Luneburg 2011, 2.) Oikein asetellut tavoitteet helpottavat niiden ar-

viointia ja tätä kautta myös helpottavat työn näkyväksi tekemistä, kuten raportoin-

tia. Vaikeaa on määritellä mikä tavoite kenellekin on oikea, mutta oikein muotoillut 

tavoitteet mahdollistavat arvioinnin sen sijaan, että tavoitteeseen ei milloinkaan 

palata ja tavoite jää irralliseksi. Myös Rousu (2007, 11) ja Sulavuori (2007, 9) 

painottavat yhdessä asiakkaan kanssa tehdyn tavoitteellisen suunnitelman tär-

keyttä. Heidän mukaansa työskentelyn ollessa tavoitteellista, tukee se onnistu-

mista. Tavoitteiden laatimisessa tulee siis olla tarkkana sen suhteen, että tavoite 

on asiakkaan itsensä määrittelemä eikä lähde liiaksi työntekijästä. Tällöin on ris-

kinä, että tavoite jää asiakkaalle merkityksettömäksi. Mikäli työntekijä ohjaa asia-

kasta liikaa omilla ideoillaan, ei asiakas halua sitoutua tavoitteisiin, koska ne eivät 

ole hänen omiaan. (Mönkkönen 2018, 162 – 164.)  

 

Uuden tukisuhteen alkaessa luodaan työskentelylle tavoitteet, jotka perustuvat 

asiakassuunnitelmaan. Tavoitteet luodaan yhdessä asiakkaan ja mahdollisesti 

hänen perheensä, sosiaalityöntekijän ja ammatillisen tukihenkilön kanssa (Moila-

nen 2011, 300). Usein asiakassuunnitelmaan kirjattavat tavoitteet ovat isoja ko-

konaisuuksia, jotka sellaisenaan saattavat ahdistaa tai pelottaa asiakasta. Tuki-

henkilön tulisi yhdessä asiakkaan kanssa pilkkoa tavoitetta pienemmiksi palasiksi 

ja kirjata auki se, miten kohti pienempää tavoitetta lähdetään työskentelemän. 

Tavoitteen asettaminen vaatii sen, että asiakasta on haastateltu ja kokonaistilan-

netta selvitelty (Sukula & Vainiemi 2015, 14).   
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2.5 Tukihenkilötoiminnan järjestäminen yksityisenä palveluntuottajana 

 

Ammatillinen tukihenkilötoiminta on vakiintunut osa kuntien tarjoamaa palvelua. 

Kunta voi tuottaa ammatillista tukihenkilötoimintaa itse, mutta lisääntyneet asia-

kasmäärät aiheuttavat sen, että kunnat ostavat paljon palveluita myös yksityisiltä 

palveluntuottajilta. Moni yritys markkinoilla tarjoaa ammatillista tukihenkilötoimin-

taa osana muita palveluitaan. (Moilanen 2011, 289, 297.) Vuonna 2017 avopal-

veluja tuottavia yrityksiä oli Suomessa noin 2200kpl, joista noin 250 yritystä toimi 

Varsinais-Suomen alueella. Tarkkaa määrää pelkästään tukihenkilötoimintaa 

tuottavista yrityksistä ei kuitenkaan ole. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2018, 27.)  

 

Pelkkä toiminimen tai osakeyhtiön perustaminen sosionomilta ei riitä siihen, että 

voi tuottaa yksityisiä sosiaalipalveluja, kuten ammatillisen tukihenkilön palveluita. 

Tukihenkilötoiminta on ilmoituksenvaraista toimintaa, joka tarkoittaa, että amma-

tillisen tukihenkilöpalveluja tuottavan yrityksen tulee ennen toiminnan aloittamista 

tehdä kirjallinen ilmoitus niihin kuntiin, joissa aikoo palveluaan tarjota. Ilmoituk-

sessa tulee käydä ilmi palveluntuottajan henkilöstömäärä, koulutukset, mahdol-

listen toimitilojen tarkastukset ja muut toimintaan liittyvät asiat. Ilmoitus lähete-

tään jokaiseen kuntaan erikseen, jolloin kunta tekee ilmoituksen perusteella 

oman päätöksen siitä, onko kyseinen palveluntuottaja sopiva ammatillista tuki-

henkilötoimintaa tuottamaan. Kunta tekee tästä päätöksen aluehallintovirastolle. 

Kun kaikki kunnat ovat oman päätöksenä tehneet, myöntää aluehallintovirasto 

luvan ja toiminta voi konkreettisesti alkaa. Tämän jälkeen palveluntuottajalla tulee 

olla omavalvontasuunnitelma ja vuosittain tulee tehdä toiminnasta toimintakerto-

mus. (Aluehallintovirasto 2017.)  

 

Hankintalaki vaatii, että kuntien on järjestettävä kilpailutukset liittyen palveluihin, 

joita hankkivat omien palveluidensa ulkopuolelta (L1397/2016).  Kilpailutukset 

edellyttävät yritykseltä sitä, että se kykenee kuvaamaan ja lupaamaan, mitä ja 

minkälaista palvelua tuottaa ja mihin hintaan palvelu tuotetaan (Lähteinen & 

Kaikko 2017, 106). Turussa tukihenkilöpalveluja tarjoavat yritykset joutuvat läpäi-

semään nämä kilpailutukset, mikäli haluavat Turun palveluntuottajana toimia. Tu-

russa tukihenkilötoimintaan liittyvät kilpailutukset järjestettiin syksyllä 2020, kun 

uusia palveluntuottajia haettiin sosiaalityön ja lastensuojelun avopalveluihin 
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(Turun kaupunki. Kilpailutuskalenteri). Tätä ennen edelliset kilpailutukset ovat ol-

leet vuonna 2017, jolloin kilpailutukset läpäisivät 25 perustason ja 23 erityistason 

ammatillista tukihenkilötoimintaa tuottavaa yritystä (Turun kaupunki. Esityslistat. 

2017). 

 

Työskentely ammatillisena tukihenkilönä vaatii työntekijältä kykyä kohdata erilai-

sia asiakkaita erilaisissa ympäristöissä. Työssä pitää kyetä itsenäisiin päätöksiin, 

unohtamatta kuitenkaan läheistä yhteistyötä sosiaalityöntekijän kanssa. Yksityi-

seltä palveluntuottajalta vaaditaan kuukausittaista raportointia työstään asiak-

kaan kanssa, jossa tehty työ asiakkaan kanssa tulisi tulla näkyviin. Jokaisen tu-

ettavan kohdalla tehdään erikseen sopimukset ja tarjouspyyntöihin vastaaminen 

on yksi osa palveluntuottajan työtä. Tarjouksessa palveluntuottaja kertoo, minkä-

laista palvelua hän tarjoaa ja mihin hintaan. Tarjoukseen tulee myös arvioida tun-

timäärä, jonka palveluntuottaja katsoo tarpeelliseksi tuettavan kanssa tehtävään 

työhön. 

 

Kansaneläkelaitos (KELA) järjestää Nuotti-valmennusta, joka sisällöltään vastaa 

osittain ammatillista tukihenkilötoimintaa, mutta valmentajan saaminen ei vaadi 

lääkärintodistuksia tai sosiaalitoimen mukanaoloa. Myös tukihenkilötoimintaa tar-

joava palveluntuottaja voisi osallistua Kelan kilpailutukseen ja mahdollisesti tar-

jota myös Nuotti-valmennusta. Kela vaatii Nuotti-valmennuksen palveluntuotta-

jilta hyvin yksityiskohtaista tavoitteiden kirjaamista ja arviointia koko valmennuk-

sen aikana. Arvioinnissa käytetään Goal Attainment Scaling eli GAS-menetel-

mää. (Kansaneläkelaitos 2020.) Tämän lisäksi erilaiset hankkeet, kuten LAPE tai 

tulevat uudet kärkihankkeet sekä soteuudistukset kehittävät ja muokkaavat sosi-

aalialaa ja sen toimintakulttuuria jatkossakin (Lahtinen ym. 2017). On siis perus-

teltua olettaa, että kunnat alkavat vaatimaan palveluntuottajilta enemmänkin eri-

laisten mittareiden tai arviointikeinojen käyttämistä, joilla asiakkaan osallisuutta 

lisätään samalla kun tavoitteiden asettamiseen kiinnitetään enemmän huomiota.  
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 ASIAKASSUUNNITELMA JA RAPORTOINTI OSANA AMMATILLISTA TU-

KIHENKILÖTOIMINTAA 

 

 

Sosiaalialan asiakastyössä työotteen tulisi olla intensiivinen ja jotta työskente-

lystä olisi hyötyä, se vaatii enemmän kuin yksittäisen tapaamisen. Työskentely 

vaatii myös seurantaa ja arviointia. Tämän ohella asiakasta tulisi vastuuttaa ja 

sitouttaa työskentelyyn.  (Kivipelto ym. 2013, 54.) Ammatillisen tukihenkilön työ 

on konkreettista käytännön työtä ja perustuu asiakassuunnitelmaan ja siihen kir-

jattaviin tavoitteisiin siitä, miten ja miksi työskentely toteutetaan. 

 

 

3.1 Asiakassuunnitelma  

 

Sosiaalityössä asiakkaan kokonaistilannetta kirjataan auki asiakassuunnitel-

massa. Asiakassuunnitelma on kirjallinen dokumentti, joka tehdään, kun asiak-

kaalle järjestetään palveluja lastensuojelun tai sosiaalihuollon mukaisena palve-

luna. Suunnitelma ohjaa työskentelyä sekä asiakkuuden kulkua. Siihen kirjataan 

auki asiakkaan saamat tukitoimet, kuten ammatillinen tukihenkilötyöskentely. 

Asiakassuunnitelma tehdään aina yhdessä asiakkaan kanssa ja siihen on kirjat-

tava asiat, joihin työskentelyllä pyritään vaikuttamaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin 

2019c.) 

 

Asiakassuunnitelma tulee tehdä vähintään kerran vuodessa. Asiakassuunnitel-

man teosta vastaa asiakkaan asioista vastaava sosiaalityöntekijä ja se perustuu 

yhteistyöhön asiakkaan kanssa. Asiakkaan mielipiteet tulee suunnitelmaan myös 

kirjata auki. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019c.) Suunnitelman perusteella 

seurataan tukitoimien vaikutuksia ja asetetaan tavoitteita tulevalle työskentelylle 

(Hanhinen & Rintala 2012, 120). Asiakassuunnitelma nähdään tuloksena siitä, 

mistä asiakkaan tilanteessa on kysymys ja mitä tilanteessa voitaisiin tehdä (Poi-

kela 2010, 74). Asiakassuunnitelma on tärkeä asiakirja, koska se perustelee kai-

kille osapuolille sen, miksi ja miten tukitoimet asiakkaalle ovat tärkeitä. Tavoitteel-

linen ja arvioiva työ ei ole mahdollista ilman yhteistyönä tehtävää suunnittelua. 

(Hämeen-Anttila 2017, 234). Jos tehtyä asiakastyötä ei kirjata, on tukitoimien 
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toimivuutta mahdotonta arvioida ja seurata. Tehdyt kirjaukset turvaavat sekä asi-

akkaan, että työntekijän oikeuksia. Tehtyihin asiakirjoihin on helppo palata ja näin 

ollen tehtyjä suunnitelmia ja sopimuksia voidaan tarkastaa. (Kääriäinen ym. 

2006, 9.)  

 

Yhdessä tehty ja tavoitteellinen asiakassuunnitelma on nähty yhtenä keskeisenä 

työskentelyn onnistumiseen vaikuttavana tekijänä. Asiakkaan osallisuuden tulisi 

näkyä suunnitelmassa ja tällä osallisuudella osaltaan vaikutetaan työskentelyn 

onnistumiseen. (Rousu 2007, 11.) Aina asiakkaan mielipide ei näy asiakassuun-

nitelmassa, vaan siinä saattaa olla vain työntekijän näkökulma tilanteeseen.  

Asiakasta ole kuultu tai häneltä ei olla kysytty omaa näkemystä (Roose ym. 2008, 

328.) Tutkimuksissa nähdään viitteitä siitä, että suunnitelmallinen työskentely kai-

paa vahvistamista (Rousu 2007), mutta myös siitä, että asetetut tavoitteet eivät 

lähde asiakkaan tarpeista, vaan saatavilla olevista tukitoimista käsin (Poikela 

2010, 208).  

 

 

3.2 Ammatillisen tukihenkilötoiminnan raportointi   

 

Ammatillinen tukihenkilö koostaa tehdystä työstään raportin, jonka toimittaa so-

vituin väliajoin palvelunostajalle eli asiakkaan sosiaalityöntekijälle. Raportoin-

nissa tulisi näkyä, miten ja miksi asiakkaan kanssa on työskennelty, sekä arvioida 

asiakkaan tuen tarvetta. Raportissa ammatillinen tukihenkilö tuo esiin oman 

osaamisensa kautta asiakkaan kokonaistilannetta ja avaa työskentelyä sosiaali-

työntekijälle. Ammatillisilla tukihenkilöillä ei ole olemassa yhtä valmista sapluu-

naa, jonka mukaan kuukausittaiset raportit kirjoitetaan, vaan raportoinnin ulkoasu 

ja sisältö vaihtelevat pitkälti kirjoittajan mukaan. Tämä johtunee osittain siitä, että 

sosiaalialan ammatilliseen koulutukseen ei sisälly riittävästi koulutusta liittyen do-

kumentointiin (Laaksonen ym. 2011, 52). Jokaisella kunnalla on myös omat käy-

täntönsä asian suhteen, joka osaltaan vaikuttaa siihen, että raportointia on mo-

nenlaista. Yhdenmukaista kirjaamiskäytäntöä ei ole luotu. 

 

Työskentelyn raportointi ja dokumentointi liittyvät oleellisesti ammatillisen tuki-

henkilön työnkuvaan. Dokumentoitu työ mahdollistaa toiminnan suunnittelun 
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sekä seurannan, mutta dokumentit ja muut kirjaukset toimivat myös työskentelyn 

apuvälineinä. (Laaksonen ym. 2011, 10-11.) Asiakirjat ja dokumentit liittyvät ta-

valla tai toisella tiedon säilömiseen sekä tiedon uudelleen hyödyntämiseen. Do-

kumentoituja asiakirjoja käytetään osana asiakastyötä ja niissä kuvataan myös 

palveluprosessin kulku. (Kääriäinen 2003, 23.) Ammatillisen tukihenkilön tekemä 

raportti toimii osittain dokumenttina, jolla sosiaalityöntekijä seuraavat asiakkaan 

edistymistä ja perustelee mahdolliset jatkotoimet. Sekä tukihenkilöllä, että sosi-

aalityöntekijällä on ammatillinen vastuu siitä, että työskentelyä ja tavoiteltujen 

muutosten etenemistä arvioidaan läpi työskentelyn. Pelisäännöt ovat erityisen 

tärkeää sopia yhdessä osapuolten kanssa ja kirjata auki selvästi, jotta työskente-

lystä saadaan selvempää. (Kananoja 2017, 191-192.) 

 

Vastuullinen työntekijä laatii asiakastyön dokumentit niin, että ne kuvaavat mah-

dollisimman hyvin tehtyä työtä. Asiakkaat otetaan huomioon ammatillisessa tie-

donmuodostuksessa. (Laaksonen ym. 2011, 53.) Asiakkaan kannalta raportissa 

olisi hyvä olla myös tulevaisuuden suunnitelmia ja toiveita, ei siis pelkästään men-

neisyyden asioita (Roose, Mottart, Dejonckheere, van Nijatten, & DeBie 2008, 

326). Asiakkaasta oleva tallennettu tieto on sosiaalityöntekijälle todella tärkeää, 

koska hänen vastuullaan on tehdä ratkaisuja liittyen asiakkaan tarpeisiin. Ensiar-

voisen tärkeää siis on, että tieto on sosiaalityöntekijän saatavilla oikeaan aikaan 

ja oikeassa, ymmärrettävässä muodossa. Sosiaalityölle on tyypillistä, että sosi-

aalityöntekijä kirjaa tietoja, mutta kirjattu tieto on koottu monilta eri tahoilta (Leh-

muskoski 2017, 419-420).  

 

Laadukas dokumentointi mainitaan myös riskienhallinnan suojavälineenä sekä 

asiakkaan, että työntekijän kannalta (Reamer 2005, 325). Raportoinnin tärkeyttä 

ei voida siis vähätellä osana ammatillista tukihenkilötoimintaa, vaan se on oleel-

linen osa työskentelyä. 
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 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TEHTÄVÄ 

 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tutkia ammatillista tukihenkilötoimintaa ja sen 

järjestämistä Turun kaupungilla. Työn tavoitteena on tuottaa tietoa liittyen amma-

tillisen tukihenkilötoiminnan tämänhetkiseen tilanteeseen, toiminnan sujuvuuteen 

sekä työn sisällön tavoitteellisuuteen. Opinnäytetyössä keskitytään palvelunosta-

jan eli kunnan edustajien, sosiaalityöntekijöiden näkökulmiin ja kokemuksiin liit-

tyen ammatilliseen tukihenkilötoimintaan. Valmiin opinnäytetyön perusteella kau-

punki voi halutessaan kehittää tukihenkilötoimintaa ja toimintaa haluamaansa 

suuntaan.  

 

Opinnäytetyö vastaa seuraaviin kysymyksiin: 

 

1. Millaisia kokemuksia sosiaalityöntekijöillä on ammatillisesta tukihenkilötoi-

minnasta? 

2. Miten tehtyä työtä tehdään näkyväksi tukihenkilötoiminnassa?  

3. Miten tukihenkilötoimintaa tulisi sosiaalityöntekijöiden mielestä kehittää? 
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 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

 

 

Opinnäytetyö on vahvasti työelämälähtöinen ja aihe on tullut suoraan Turun kau-

pungin perhe- ja sosiaalipalvelujen muutostarpeesta. Näiden lähtökohtien vuoksi 

opinnäytetyö on tutkimuksellinen kehittämistyö. Tutkimukselliseen kehittämistyö-

hön kuuluu ongelmien ratkaisua ja uusien ideoiden keksimistä. Kehittämistyössä 

viedään asioita eteenpäin, ei tyydytä pelkästään kuvaamaan ongelmia. (Ojasalo, 

Moilanen, Ritalahti 2009, 18-20.) Pelkästään muutosten luominen ei kuitenkaan 

ole kehittämistutkimusta, vaan se vaatii tutkimuksellista otetta ja tutkimusosion 

(Kananen, 2017, 49).  ”Tutkimuksellinen kehittämistyö ei saisi jäädä vain opin-

näytetyöksi, vaan tuottaa hyviä käytänteitä ja malleja jatkamaan systemaattiseen 

ja analyyttiseen työelämän kehittämiseen” (Suvanto 2014, 14). 

 

Tämä opinnäytetyö toteutettiin pääosin laadullisin eli kvalitatiivisin menetelmin, 

mutta kyselyn tuloksia esitetään selkeyden vuoksi myös määrällisesti. Tutkimuk-

sessa keskityttiin tutkittavien näkökulmiin ja erilaisiin kokemuksiin liittyen käytet-

tyyn ammatilliseen tukihenkilötoimintaan. Laadullisin keinoin näkemykset saatiin 

parhaiten rajoittamatta esiin, sillä laadullinen tutkimus selvittää tutkittavaa koh-

detta mahdollisimman laajasti ja kokonaisvaltaisesti. Se sopii käytettäväksi, kun 

tutkittavasta asiasta ei ole ollenkaan tai siitä on vähäisesti tietoa ennestään. (Ka-

nanen 2017; Metsämuuronen 2006.) 

 

 

5.1 Yhteistyökumppanina Turun kaupunki 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja ja yhteistyökumppani on Turun kaupunki. Turun 

perhe- ja sosiaalipalvelut tarjoaa turkulaisille ehkäisevän terveydenhuollon, las-

tensuojelun ja ehkäisevän sosiaalityön palveluita. Myös päihde- ja asumispalve-

lut sekä psykososiaaliset palvelut ovat osa palvelualuetta. Tämä opinnäytetyö 

keskittyy Turun lapsiperheiden sosiaalityön yksiköihin, sekä lastensuojelun avo-

huollon ja jälkihuollon yksiköihin. Näissä yksiköissä toimii muiden työntekijöiden 

ohella yhteensä 50 sosiaalityöntekijää, jotka ovat tämän tutkimuksen vastaaja-

joukkoa. Turun perhe- ja sosiaalipalveluiden organisaatiota uudistettiin vuoden 
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2019 alusta, kun alueelliset sosiaalitoimistot poistuivat ja tilalle tulivat omat yksi-

köt lastensuojelulle, aikuissosiaalityölle ja lapsiperhesosiaalityölle. Muutoksilla 

tähdättiin siihen, että ammattilaisilla olisi enemmän aikaa asiakkaille.  Palveluiden 

halutaan olevan entistä vaikuttavampia ja samalla myös taloudellisesti tehok-

kaampia. Asiakkaiden auttaminen erilaisissa elämäntilanteissa onnistuu nyt muu-

tosten jälkeen helpommin, kun palvelu on muuttunut entistä asiakaslähtöisem-

mäksi työn tapahtuessa entistä enemmän asiakkaan luona eikä toimistossa. (Tu-

run kaupunki 2018.)  Uusi organisaatiokaavio kuviossa 1. 

 

 

 

Kuvio1. Turun perhe- ja sosiaalipalveluiden organisaatiokaavio 

 

Turku on yleisilmeeltään kehitysmyönteinen kaupunki ja tälläkin hetkellä Turussa 

on menossa esimerkiksi Smart and Wise Turku – hanke, jonka päätavoitteena on 

tarjota 15 – 29 vuotiaille syrjäytymistä ehkäiseviä toimenpiteitä. Hankkeen ku-

vauksessa sanotaan, että päämäärään pääsemiseksi eli syrjäytymisen 
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vähentämiseksi tarvitaan muutoksia ja uudistuksia. Palveluiden tulisi olla kaikken 

saatavilla, varhaiseen puuttumiseen tulisi kiinnittää huomiota ja tuki pitäisi koh-

dentaa oikein. Hankkeessa vahvistetaan palveluohjausta ja pyritään selkiyttä-

mään eri toimijoiden roolia sekä vuorovaikutusta eri ammattilaisten kesken. (Tu-

run kaupunki 2019.)  Tämän tutkimuksellinen opinnäytetyö on siis ajankohtainen 

myös Turun kärkihanketta ajatellen.  

 

 

5.2 Aineistonkeruu 

 

Aineisto kerättiin tutkimuksen aikana kahdessa osassa ja kahdella eri tavalla. 

Tällä tavoin aineistoa saatiin riittävästi, mutta myös siksi, että nämä kaksi eri ai-

neistoa täydensivät toisiaan (Juuti & Puusa 2020, 13 - 14). Tutkimuksessa muo-

dostettiin kyselyn avulla yleiskuvaa, sekä kerättiin yleisellä tasolla tietoa amma-

tillisesta tukihenkilötoiminnasta ja sen tämänhetkisestä tilasta. Kyselyyn vastan-

neilta selvitettiin myös halukkuutta osallistua tutkimuksen toiseen vaiheeseen. 

Toiseen vaiheeseen ilmoittautui kolme sosiaalityöntekijää. 

 

Tutkimuksen toisessa vaiheessa kyselyn aiheita syvennettiin ja laajennettiin so-

siaalityöntekijöiden kanssa haastattelun keinoin. Aiheita oli tarkoitus alun perin 

syventää asiantuntijapaneelin muodossa, mutta osallistujien määrän, sekä CO-

VID-19 pandemian asettamien rajoitusten vuoksi päädyttiin asiantuntijapaneelin 

sijasta tekemään teemahaastattelut. 

 

 

 Kysely 

 

Aineistonkeruun ensimmäinen osio toteutettiin sähköisen kyselyn avulla. Kysely 

on yksi suosituimmista tavoista kerätä tietoa ihmisten mielipiteistä ja asenteista. 

Kun halutaan tietää, mitä ihminen on jostakin asiasta mieltä, helpointa on kysyä 

asiaa häneltä. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 72.) Verrattuna haastatteluun, kyselylo-

makkeen oli toimittava sellaisenaan, joten kysymysten laadinnassa ja niiden 

muotoilussa oltiin erityisen huolellisia (Valli 2018, 92–97). Huonosti suunniteltu 
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kysely tai huonosti muotoillut kysymykset olisivat voineet tuottaa vääränlaista tie-

toa (Reja, Manfreda, Hlebec & Vehovar 2003, 160 - 162) ja tämä haluttiin välttää.  

Kysely esitestattiin viidellä henkilöllä ja arviointia kysymyksistä pyydettiin myös 

toimeksiantajalta. Näiden pohjalta muodostui lopullinen kysely Webropol-alus-

talla. Kyselylomakkeen ulkonäön ja suunnittelun lisäksi erityisen tärkeä asia oli 

kyselyn saatekirje, jota pidetään ”kyselytutkimuksen julkisivuna”. Siinä kyselyn 

vastaajalle selviää, mitä kyselyllä tutkitaan, millä perustein vastaajat ovat valittu 

ja mitä tuloksilla tehdään.  Saatekirje (LIITE 1) vaikuttaa myös vastausprosenttiin 

(Vehkalahti 2009 & Ojasalo ym., 2009). 

 

Kysely (LIITE 2) lähetettiin Turun perhe- ja sosiaalipalvelujen lastensuojelun avo-

huollon, jälkihuollon sekä lapsiperheiden sosiaalityön sosiaalityöntekijöille. Kukin 

yksikkö tekee paljon yhteistyötä ammatillista tukihenkilötoimintaa järjestävien pal-

veluntuottajien kanssa. Näissä yksiköissä toimii yhteensä 50 sosiaalityöntekijää. 

Kyselylinkki vastaajille lähetettiin yksiköiden esimiesten kautta. Alkuperäinen 

ajankohta kyselylle oli 16. - 31.3.2020. Kyselyn ajankohtaa päätettiin aikaistaa 

muutamilla päivillä, kun COVID-19-pandemian vaikutuksista sosiaalityöntekijöi-

den työhön ja työpäiviin ei ollut tietoa. Kyselyn aikaistamisella pyrittiin turvaa-

maan, että vastauksia kyselyyn saataisiin riittävästi. Vastauksia ei kuitenkaan toi-

votusti tullut, joten sosiaalityöntekijöille lähetettiin esimiesten kautta kaksi muis-

tutusviestiä. Vastausaikaa päätettiin myös pidentää, kun vastauksia ei muistutuk-

sista huolimatta tullut. Kyselyn ajankohta oli lopulta 13.3. - 17.4. 2020 ja vastauk-

sia kertyi 14 kappaletta. 

 

Kysely sisälsi monivalintakysymyksiä, asteikkokysymyksiä sekä avoimia kysy-

myksiä. Näillä erilaisilla kysymystyypeillä haluttiin selvittää eri asioita. Avoimilla 

kysymyksillä vastaajille annettiin mahdollisuus tuottaa omaa tekstiä tukihenkilö-

toimintaan, työn tavoitteellisuuteen ja toimivuuteen liittyen. Näitä avoimien kysy-

mysten tuotoksia syvennettiin myöhemmin haastatteluissa. Kyselyn avoimissa 

kysymyksissä tutkija ei vaikuta vastaajien mielipiteisiin (Reja ym. 2003, 161), joka 

tässä tutkimuksessa oli myös yksi avoimien kysymysten peruste.  Reja ym. 

(2003, 166–168) pitävät avointen kysymysten etuna myös ”richness of respon-

ses”, joka kuvaa hyvin juuri sitä, mitä tavoitteellisuuteen liittyvissä kysymyksissä 

haettiin.  
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Kyselyn asteikkokysymyksissä käytettiin 5-portaista Likertin asteikkoa, joka ker-

too, kuinka vahvasti vastaaja on jotakin mieltä. Vastaamalla vaihtoehdon viisi oli 

täysin samaa mieltä ja vastaamalla vaihtoehdon yksi, oli väittämästä täysin eri 

mieltä. Vaihtoehdon kolme vastaamalla ei ollut samaa eikä eri mieltä. (Joshi, 

Kale, Chandel & Pal 2015, 397.) Monivalinta- ja asteikkokysymysten tavoitteena 

oli tuoda esiin tukihenkilötoiminnan tämänhetkistä tilannetta, sekä kuvata amma-

tillisen tukihenkilötoiminnan eri osa-alueita. Asteikkokysymykset sopivat hyvin 

kartoittamaan sosiaalityöntekijöiden kokemuksia ammatillisesta tukihenkilötoi-

minnasta ja siihen liittyvistä asioista, sekä tekivät kyselystä kevyemmän vastata. 

 

 

 Teemahaastattelut 

 

Kolme sosiaalityöntekijää ilmoittautui tutkimuksen toiseen vaiheeseen jättämällä 

sähköpostiosoitteensa kyselyn loppuun. Kyselyn päättymisen jälkeen heihin oltiin 

yhteydessä ja varmistettiin, että jokainen on edelleen halukas osallistumaan. Sa-

massa yhteydessä kerrottiin toisen vaiheen olevan asiantuntijapaneelin sijaista 

teemahaastattelu, perustuen vastaajamääriin ja COVID-19-pandemian tuomiin 

haasteisiin. Mikäli osallistujia olisi ollut enemmän, asiantuntijapaneelin järjestä-

minen ei olisi ehkä ollut mahdollista rajoitusten ja hygienia-asioiden vuoksi.  

 

Teemahaastattelut sopivat hyvin asiantuntijapaneelin korvaajaksi, koska myös 

teemahaastatteluiden avulla saatiin osallistujien ääni kuuluviin ja haastateltavat 

pystyivät puhumaan kokemuksistaan vapaamuotoisesti (Eskola & Suoranta 

1998; Puusa 2020). Asiantuntijapaneeleiden olisi ollut tarkoitus olla ilmapiiriltään 

rentoja ja keskustelunomaisia, joten tämä haluttiin pitää myös korvaavassa me-

netelmässä.  Koska sosiaalityöntekijöiden ohjeistuksia koronan suhteen ei ollut 

tiedossa, tarjottiin heille mahdollisuutta osallistua haastatteluun joko yksilö- tai 

ryhmähaastattelun muodossa. Haastattelu oli mahdollisuus järjestää Teams-oh-

jelman avulla internetin välityksellä, mutta kaikki kolme osallistujaa halusivat mie-

luummin osallistua haastatteluihin kasvokkain. Lopulta haastattelut järjestyivät 

kasvokkain niin, että toinen haastattelu oli parihaastattelu ja toinen yksilöhaastat-

telu. 
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Tilat haastatteluille järjestyivät Turun sosiaalitoimen tiloista, jolloin sosiaalityönte-

kijöiden oli helppo työpäivänsä lomassa osallistua haastatteluun. Tila mahdollisti 

myös turvavälit. Haastattelut toteutettiin 4.5.2020 ja 5.5.2020. Molemmat haas-

tattelut kestivät noin tunnin. Nauhoituksen onnistumisen varmistamiseksi, mo-

lemmat haastattelut nauhoitettiin sekä puhelimella, että Olympus digital voice re-

corder – nauhurilla. Näiden käyttöä myös testattiin ennen virallisten haastattelui-

den toteuttamista. Haastattelun alussa osallistujille kerrottiin haastattelun kulku 

ja tutkimuksen tarkoitus. Heiltä pyydettiin myös kirjallinen suostumus nauhoituk-

seen. (Liite 3) 

 

Teemahaastattelun teemat muodostuivat kyselyn sekä opinnäytetyön tutkimus-

kysymysten pohjalta. Teemahaastattelun rungoksi muodostui lopulta neljä isom-

paa kokonaisuutta. Muotoutuneet teemat olivat tukisuhteen prosessi, tavoitteiden 

asettelu ja palaverit, yhteistyö tukihenkilön kanssa sekä työskentelyn raportointi. 

(liite 4). Teemojen tarkoitus oli jakaa tutkittavaa ilmiötä pienempiin osa-alueisiin 

(Puusa 2020, 113). Teemojen alle oli kerätty teemaan sopivia apusanoja ja mu-

kana oli myös hieman kevyempiä aiheita, joilla esimerkiksi haastattelu lähti käyn-

tiin. Kaikki aiheet käytiin läpi, mutta laajuus ja järjestys muuttuivat haastatteluiden 

välillä. (Eskola ja Suoranta 1998, 87). Haastatteluiden etuna on niiden jousta-

vuus, kun kysymyksiä voitiin haastattelun edetessä täydentää ja selventää vää-

rinkäsitysten välttämiseksi (Tuomi & Sarajärvi 2018, 64). 

 

Järjestetty yksilö- ja parihaastattelu erosivat toisistaan muutenkin kuin osallistu-

jamäärän vuoksi. Vuorovaikutus näissä järjestetyissä haastatteluissa oli erilaista 

ja näillä erilaisilla haastattelumuodoilla saatiin kerättyä erilaista tietoa. Yksilö-

haastattelussa keskityttiin tutkittavan henkilökohtaisiin käsityksiin ja tässä tutkijan 

tehtävä oli selkeästi ohjata keskustelua. Parihaastatteluissa pyrittiin luomaan 

keskusteleva ilmapiiri, jolloin tutkijan ohjaava rooli väheni, kun haastateltavat kes-

kustelivat osittain myös keskenään. (Pietilä 2010, 181 - 184.) Toteutettu pari-

haastattelu lukeutuu ryhmähaastatteluihin. Sen etuna pidetään tiedon tuotta-

mista; osallistujat saattavat tukea ja rohkaista toisiaan ja haastattelusta saadaan 

helpommin keskustelevampaa kuin yksilöhaastattelusta. (Eskola ja Suoranta 

1998, 95.) 
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5.3  Aineistojen analysointi 

 

Kerätyt aineistot analysoitiin pääosin laadullisesti. Oleellista molemmissa kerä-

tyissä aineistoissa oli vastaajien tuottama laadullinen sisältö. Tässä tutkimuk-

sessa aineistot täydentävät toisiaan ja teemahaastattelun teemat osittain pohjau-

tuivat kyselyn tuloksiin. Tästä syystä aineistot analysoitiin erillään toisista ja tulo-

sosiossa näitä raportoidaan rinnakkain ja lomittain. Koska analyysin eteneminen 

on reflektointia tutkijan ja aineiston välillä, käytiin aineistoja sekä luokitteluja läpi 

prosessin aikana moneen otteeseen, luokkia vaihdettiin ja käsitteitä muokattiin. 

Samanaikaisesti luettiin tutkimuksia liittyen aiheeseen, jotta omaa tietämystä 

saatiin lisättyä. Näin saatiin aineistosta syvempiä merkityksiä esiin ja varmuus 

sille, että aineiston tuottama tieto on käsitelty oikein. (Erlingsson & Brysiewicz 

2017; Puusa & Juuti 2020.) Suuri osa laadullisen tutkimuksen analyysimenetel-

mistä perustuu sisällönanalyysiin, niin myös tässä tutkimuksessa (Tuomi & Sara-

järvi 2018; Erlingsson & Brysiewicz 2017). Sekä kyselyn avoimet kysymykset että 

haastattelun tuotokset analysoitiin sisällönanalyysia käyttäen. Aineistot olivat al-

kujaan erityyppisiä, joten eteneminen analyyseissa oli hieman erilaista. Analyy-

sissä keskityttiin siihen, mitä aineisto tuottaa ja molemmissa analyyseissa on 

edetty Tuomen & Sarajärven esittämää kaaviota mukaillen (kuvio 2.) 

 

Kuvio 2. Sisällönanalyysin eteneminen 
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 Kysely 

 

Kyselyssä oli kaikkiaan viisi avointa kysymystä, joista kertyi yhteensä 12 sivua 

tekstiä fontilla Arial 12, rivivälillä 1,5. Kaikki tekstit ja vastaukset olivat käyttökel-

poista materiaalia ja vastasivat esitettyihin kysymyksiin hyvin. Vastaukset olivat 

selkeitä ja tiiviissä muodossa. Niissä ei ollut haastatteluaineistoihin tyypillisiä täy-

tesanoja, vaan vastaukset olivat lyhyitä, yksinkertaisia ja selkeitä, mikä helpotti 

analysointia. Vaikka vastauksia kyselyyn tuli vain 14 kappaletta, avointen kysy-

mysten vastauksissa toistuivat osittain samat asiat. Näin ollen voidaan sanoa ai-

neiston saturoituneen (Eskola & Suoranta 1998, 62).  

 

Avointen kysymysten vastaukset siirrettiin omien otsikoiden alle Word-tiedostolle, 

jolloin aineistoa oli helpompi käsitellä kuin Webropol-ohjelmassa. Avointen kysy-

mysten vastaukset ovat yleensä osaltaan niukempia kuin esimerkiksi haastatte-

luissa esiin saadut vastaukset, joten voidaan pohtia, voidaanko tällaisia tapauk-

sissa puhua suoranaisesti sisällönanalyysista (Kyngäs, Elo, Pölkki, Kääriäinen & 

Kanste 2011, 146).  

 

Vastauksista (esimerkki alla) etsittiin kunkin avoimen kysymyksen teemaan liitty-

viä asioita ja sanontoja. Esimerkissä olevat vastaukset ovat vastauksia kysymyk-

seen: Millaisissa tilanteissa asiakkaalle voidaan hankkia ammatillinen tukihen-

kilö? 

 

Syitä: Itsetunto-ongelmat, kouluvaikeudet, sosiaaliset vaikeudet, va-
paa-ajan ja harrastuksiin liittyvät pulma, vanhempien heikentynyt 
kyky toimia vahvana aikuisena, psykiatrisen hoidon tukena ym. 
 
Lapsen tunne-elämän vaikeudet, itsetunnon, tunnetaitojen tukemi-
nen, lapsen haasteet sosiaalisissa suhteissa, rohkaisu sosiaalisissa 
tilanteissa, rohkaisu mielekkääseen toimintaan, turvallisen aikuisen 
puute, perheellä esim. niukasti tukiverkostoa ja vanhemmilla mt-on-
gelmaa tai vastaavaa. Lapsi hyötyy turvallisesta aikuisesta elämäs-
sään. 

 

Vastauksista kerättiin pelkistettyjä ilmaisuja ja ne kerättiin analyysin alussa Mind 

Map- tyyppisesti jokaisen kysymyksen ympärille. Koska sosiaalityöntekijöiden ko-

kemuksissa toistuivat useasti samat vastaukset, ei samaa vastausta kerätty 
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uudestaan mind map:iin vaan laskettiin, montako kertaa sama vastaus toistui. 

Varsinkin kysyttäessä, millaisissa tilanteissa asiakkaalle voidaan hankkia amma-

tillinen tukihenkilö, toistui samanlaiset vastaukset. Kuviossa 3 on esimerkin omai-

sesti esitetty Mind Map:n teko. Esimerkki ei sisällä kaikkia kysymyksen vastauk-

sia. 

 

 

Kuvio 3. Esimerkki Mind Map – työskentelystä 

 

Kerätyistä ilmauksista etsittiin samankaltaisuuksia ja ne ryhmiteltiin värikoodein 

omiin luokkiinsa. Jokainen luokka nimettiin sitä kuvaavalla nimellä, jolloin kysy-

mykseen muodostui luokitellut vastaukset. (Kananen 2017, 132.) Jokainen avoin 

kysymys käsiteltiin samalla tavalla. Kun selvitettiin, millaisissa tilanteissa asiak-

kaalle voidaan tukihenkilö hankkia, voitiin vastaukset jakaa viiteen eri luokkaan 

(perhesyyt, terveyssyyt, sosiaaliset suhteet, arki ja koulu) kuten kuviossa 4 on 

havainnollistettu. Kyselyssä olleet avoimet kysymykset ja niiden vastaukset ovat 

sisällytetty lukuun 6, jossa tutkimustulokset on esitetty.  
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Kuvio 4. Esimerkki tukihenkilön tarve – kysymyksen vastauksista. 
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 Teemaaastattelut 

 

Haastatteluaineisto litteroitiin pian haastatteluiden jälkeen, jolloin haastattelun 

kulku oli vielä hyvin muistissa. Litterointitarkkuus päätettiin tutkittavan ilmiön mu-

kaan. Tässä tutkimuksessa tärkeää oli saada haastateltavien äänet kuuluviin, 

mutta oleellista ei ollut miten sanotaan, vaan mitä sanotaan. Litteroinnissa jätet-

tiin osa täytesanoista ja äännähdyksistä pois, mutta muuten haastattelut ovat 

auki kirjoitettu sanasta sanaan. (Tiittula & Ruusuvuori 2010. 16.)  

 

Jokainen haastateltava merkittiin litteroituun tekstiin omalla kirjaimellaan, jotta 

tekstin lukeminen on selkää. Tekstiä lukemalla tietää heti kuka osallistuja on sa-

nonut mitäkin. Tuloksissa vastaajia ei kuitenkaan eritellä, ettei anonymiteetti 

kärsi. Ryhmähaastattelun kohdalla puhujan merkkaaminen oli erityisen tärkeää, 

koska haastateltavia oli kaksi, jolloin vaarana olisi voinut olla päälle puhuminen 

tai äänen tunnistettavuus (Eskola & Suoranta 1998, 98). Litteroitua haastattelu-

aineistoa kertyi yhteensä 47 sivua, fontilla Arial 12, riviväli 1,5.  

 

Teemahaastattelussa käytetty runko oli selkeä keino lähteä liikkeelle aineiston 

järjestelyssä. Litteroiduista haastatteluaineistoista etsittiin teemahaastattelussa 

käytettyjen teemojen mukaisia ilmauksia, joita löytyi 205 kappaletta eli litteroitua 

tekstiä järjesteltiin teemoittelua apuna käyttäen. Tämän jälkeen alkuperäisilmauk-

set pelkistettiin, joka määritellään alkuperäisilmauksien tiivistämiseksi tai osiin 

pilkkomiseksi. Nämä pelkistetyt ilmaisut ryhmiteltiin samankaltaisuuksia etsi-

mällä, jolloin syntyivät alaluokat (Tuomi & Sarajärvi 2018, 123).  

 

Alaluokkia muodostui yhteensä 33 kappaletta, joista jokainen sisälsi vähintään 

kaksi pelkistettyä ilmaisua. Alaluokkien muodostamisen jälkeen siirryttiin muo-

dostamaan yläluokkia, jotka saatiin yhdistämällä samankaltaiset alaluokat. Ai-

neiston järjestäminen tapahtui värikyniä ja värikoodeja käyttäen, mutta kaikki työ-

vaiheet kirjattiin auki myös tietokoneelle. Tämä mahdollisti luokkien helpon muok-

kauksen ja luokkiin palaamisen myöhemmin. Taulukossa 1 on esitetty alaluokan 

nimeltään hyvän raportoinnin piirteitä – syntyminen. 
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Taulukko 1. Alaluokan syntyminen 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu Alaluokka 

” Sit on esim. profiam, niil on asu tosi 
tarkkaa aina käytetyt menetelmät ja ta-
paamisen tarkoitus ja tavoitteet ja tosi 
hyvin, laadukkaat” 

Osalla palveluntuotta-
jista raportoinnissa on 
aina eritelty käytetyt 
menetelmät, tarkoituk-
set ja tavoitteet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hyvän 
raportoin-
nin piirteitä 

”Kuukausirapsat on pitkälti tullu kirjalli-
sena, mut nyt ne on muuttunu enem-
män sähköiseen 

Raportointi on muuttu-
massa sähköiseen 
muotoon.  
 

”Turvattu sähköposti hässäkkä on 
hyvä” 

turvattu sähköposti on 
hyvä 
 

”Osa palveluntuottajista, on käyttäny 
sellasta, et ne tekee tavallaan niinkun 
yhteenvedon” 

Raportoinnin lisäksi 
osa tekee yhteenve-
don 
 

”Raportointia on tosiaan monenlaista, 
mul on esimerkiks toimintaterapeutti 
hyvä esimerkki, kun on ollut tukihenki-
lönä ja asiakkaalla on ollut nepsy jut-
tuu, ni on tullu mainiot, vähän ku tekis 
Kelal jotan raporttii” 

Raportointi on ollut hy-
vää, jos on Kelan ra-
portin tyylistä.  
 

”Osalla kun pystyy laittamaan salat-
tuna sähköpostina ja sit mä liitän sen 
efficaan ni se on jotenkin hyvä. Tulee 
monesti luettua. Jos se on siel paperi-
kansios ni sit ei välttämättä huomioi” 

Sähköinen raportti lue-
taan useammin kuin 
paperinen.  
 

”Joillain on super hyvii jo nyt, et ei tarvi 
ohjata” 

Laadukkaat raportoin-
nit eivät tarvitse oh-
jausta.  
 

” Jos ei oo mitään erityistä, mut joten-
kin ehkä sekin pitäis, se on varmaan 
just sitä ammatillisuutta, et joku kattoo 
sitä ehkä väärästä vinkkelistä. Jos kat-
too ammatillisesti ni sitten pystyy sa-
noo vaikka positiivisia juttui. Jos tossa 
on ihan tavallinen nuori, josta ei oo mi-
tään sanottavaa, ni sitten senkin pys-
tyis kuvaamaan auki” 

Asiakkaan tilanne pi-
täisi saada kuvattu ra-
portteihin auki, oli ti-
lanne mikä tahansa 
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Yläluokkia muodostui 11 kappaletta ja lopulta, yläluokat yhdistelemällä syntyi 

kolme eri pääluokkaa, jotka vastaavat opinnäytetyön kolmeen tutkimuskysymyk-

seen. Muodostuneet kolme pääluokkaa olivat sosiaalityöntekijöiden kokemukset, 

työn näkyväksi tekeminen sekä kehittäminen. Kuviossa 5 on esitettynä yhden 

pääluokan muodostuminen ala- ja yläluokkien kautta.  

 

 

 

 

 
Kuvio 5. Työn näkyväksi tekeminen – pääluokan muodostuminen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T
Y

Ö
N

 N
Ä

K
Y

V
Ä

K
S

I 

T
E

K
E

M
IN

E
N

Raportointi

Hyvän raportoinnin piirteitä

Raportoinnin tiheys

Puutteet raportoinnissa

Tavoitteellisuus

Tavoitteellinen työskentely

Tavoitteiden asettaminen

  Alaluokka     Yläluokka             Pääluokka 
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  TUTKIMUSTULOKSET 

 

 

Luvussa 6 esitetään vastaukset kolmeen opinnäytetyön tutkimuskysymykseen. 

Luku 6.1 vastaa kysymykseen: Millaisia kokemuksia sosiaalityöntekijöillä on am-

matillisesta tukihenkilötoiminnasta, luku 6.2 kysymykseen miten tehtyä työtä teh-

dään näkyväksi tukihenkilötoiminnassa ja luku 6.3 vastaa kysymykseen, miten 

tukihenkilötoimintaa tulisi sosiaalityöntekijöiden mielestä kehittää. Sosiaalityönte-

kijöiden kokemuksia on avattu myös autenttisilla lainauksilla. Lainausten perään 

on merkitty lyhenne lähteestä H (haastattelu) ja K (kysely). Tulososio koostuu 

sekä kyselyn, että haastatteluiden tuloksista eikä niitä esitetä toisistaan irrallisena 

vaan ne kulkevat läpi tulososion rinnakkain ja limittäin.  

 

Tutkimuksen kohderyhmänä oli Turun kaupungin kolmen eri yksikön sosiaalityön-

tekijät eli yhteensä 50 henkilöä. Tutkimukseen osallistuneet sosiaalityöntekijät 

toimivat lastensuojelun avo- ja jälkihuollon, sekä lapsiperheiden sosiaalityön so-

siaalityöntekijöinä. Heistä 14 vastasi kyselyyn, jonka jälkeen pidettyihin haastat-

teluihin osallistui kolme sosiaalityöntekijää.  Kyselyyn vastanneilla sosiaalityönte-

kijöillä oli työkokemusta sosiaalityöntekijöinä toimimisesta yleisimmin 0-3 vuotta, 

mutta kyselyyn vastasi myös hyvin kokeneita, yli 10 vuotta sosiaalityöntekijöinä 

toimineita.  

 

 

6.1 Sosiaalityöntekijöiden kokemuksia tukihenkilötoiminnasta 

 

Tutkimuksen ensimmäisessä vaiheessa, kyselyssä, vastaajille esitettiin asteikko-

väittämiä, joissa kartoitettiin sosiaalityöntekijöiden kokemuksia tukihenkilötoimin-

nasta yleisellä tasolla.  Vastaamalla vaihtoehdon viisi oli täysin samaa mieltä ja 

vastaamalla vaihtoehdon yksi, oli väittämästä täysin eri mieltä. Vaihtoehdon 

kolme vastaamalla ei ollut samaa eikä eri mieltä. Kuvio on selkeyden vuoksi esi-

tetty määrällisessä muodossa. 
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Väittämiin laskettiin vastausten perusteella kullekin väittämälle keskiarvot (kuvio 

6). Väittämien heikoimmat keskiarvot saaneet (tavoitteellisuus ja raportointi) väit-

teet täsmäsivät niihin aiheisiin, joita mainittiin yleisinä kehittämiskohteina amma-

tillisessa tukihenkilötoiminnassa. Vahvasti samaa mieltä sosiaalityöntekijät olivat 

siitä, että ammatillinen tukihenkilötoiminta on tarpeellista. Tyytyväisiä oltiin myös 

työskentelyn yksilöllisyyteen sekä siihen, että työskentely saadaan aloitettua tar-

peeksi nopeasti.  

 

Kuvio 6. Kyselyn asteikkoväittämät 

 

Tukihenkilötoiminta oli valtaosalle tutkimukseen osallistuneista sosiaalityönteki-

jöistä tuttu tukimuoto ja nykyisessä työssään työntekijät kertoivat tekevänsä pal-

jon yhteistyötä ammatillisten tukihenkilöiden kanssa. Ammatilliseen 

0 1 2 3 4 5

Raportoinnissa tulee esiin tavoitteellisuus
(2,6)

Työskentelyn raportointi toteutuu sovitusti
(3,1)

Työskentely on riittävän tavoitteelista (3,4)

Yhteistyö sosiaalityöntekijän kanssa
touteutuu riittävällä tavalla (3,6)

Asiakassuunnitelma toimii pohjana
työskentelylle (3,6)

Ammatillisia tukihenkilöitä on tarpeeksi
saatavilla (4,1)

Työskentelyä saadaan tarpeeksi
räätälöityä asiakkaan tarpeen mukaan

(4,2)

Tukihenkilötyö saadaan käyntiin riittävän
nopeasti (4,3)

Ammatillinen tukihenkilötoiminta on
tarpeellista (4,5)

Ammatillinen tukihenkilötyö Turussa
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tukihenkilötoimintaan oltiin pääsääntöisesti tyytyväisiä ja sitä pidetään keskei-

senä ja merkittävänä osana lastensuojelun palveluja.   

 

Asiakkaalle voidaan hankkia ammatillinen tukihenkilö Turun sosiaalitoimen 

kautta erilaisissa tilanteissa ja hyvinkin yksilöllisillä tavoitteilla. Työskentelyn jous-

tavuutta pidetäänkin sen yhtenä suurimpana etuna. Työskentelyllä pyritään vai-

kuttamaan positiivisesti asiakkaan tilanteeseen, jossa tuen tarve on ilmeinen. Tu-

kihenkilötoiminta rakentuu asiakkaiden tarpeiden mukaan. Sosiaalityöntekijät 

kertoivat, että alaikäisen asiakkaan kohdalla ammatillinen tukihenkilö voi toimia 

turvallisena aikuisena asiakkaalle, jolla on kotona haasteellinen perhetilanne. 

Ammatillinen tukihenkilö voi toimia myös vanhemman mallina ja kuormittuneen 

vanhemman tukena, mutta yhtä lailla ammatillinen tukihenkilö voi auttaa asiakas-

taan löytämään harrastuksen tai auttaa koulunkäyntiin liittyvissä haasteissa.  

 

Ammatillista tukihenkilöä käytetään myös jälkihuollon nuorten tukena, jolloin työs-

kentely voi olla, vaikka itsenäistymisen tukemista, kuten rahankäytön harjoittelua 

tai Kela-asioiden opettelua. Kyselyssä ammatillisen tukihenkilön hankintaa pe-

rusteltiin tilanteissa, jolloin asiakkaan olosuhteet kotona ovat sellaiset, että va-

paaehtoisen tukihenkilön tuki ei riitä, vaan toiminnan tulee olla ammatillista. 

 

Lapsi tai nuori tarvitsee kodin ulkopuolista turvallista aikuista tuke-
maan häntä jossain elämän osa-alueella ja tilanteeseen liittyy joku 
sellainen olosuhde tai tekijä, että tukihenkilön on syytä olla ammatil-
linen vapaaehtoisen tukihenkilön sijaan. (K) 

 

Tutkimuksen aikana selvisi, että ammatillisen tukihenkilön työnkuvaan kuuluu so-

siaalityöntekijöiden mielestä paljon muutakin kuin asiakkaan tapaamista. Siihen 

kuuluu yhteistyötä eri tahojen kanssa, työskentelyn raportointi ja arviointi, tavoit-

teiden asettelua, kehittämistä ja asiakkaan osallisuuden huomioimista. Se on tar-

peellinen, tärkeä ja paljon käytetty tukimuoto niin Turussa kuin muuallakin. Tee-

tetyssä kyselyssä sosiaalityöntekijät listasivat asioita, jotka tukisuhteissa toimii. 

Selkeänä asiana oli tukihenkilön luoma luottamuksellinen suhde asiakkaaseen, 

jota kuvailtiin työskentelyn kulmakivenä. 
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Sosiaalityöntekijät kertoivat erilaisista käytännöistä liittyen ammatilliseen tukihen-

kilötoimintaan. Työhön ei ole olemassa valmista käytäntöä, jonka mukaan aina 

toimittaisiin, vaikka isot linjat sille on määritelty lainsäädännön puolesta. Tukihen-

kilötoiminnan parhaimpina puolina pidetään sen yksilöllistä toimintatapaa. Tuki-

henkilön toivotaan aina olevan mukana mahdollisimman aikaisessa vaiheessa 

prosessia ja osallistuvan palavereihin aktiivisesti. Sosiaalityöntekijät toivovat tu-

kihenkilöiltä oma-aloitteisuutta ja tilanteen haltuun ottamista. Sosiaalityöntekijät 

myös toivoivat, että yksityisten palveluntuottajien työskentelytapa olisi hyvä olla 

saman tyyppistä kuin olisi kaupungin oma työntekijä. Tällöin palveluntuottajaa 

koskisi samat raportointiohjeet ja muut velvollisuudet. Sosiaalityöntekijät kokivat, 

että hyvät tukihenkilöt tekevät tukihenkilötyötä päätyökseen, eivätkä tuntityönä, 

joka on myös yleistä. 

 

Haastatellut sosiaalityöntekijät kertoivat, että kaupungilla on selkeä ohjeistus sii-

hen, miten asiakkaalle hankitaan ammatillinen tukihenkilö. Kun sosiaalityöntekijä 

tarvitsee asiakkaalleen tukihenkilön, lähettää hän tukipalvelut-yksikölle palvelu-

pyynnön, johon hän kuvaa asiakkaan tilanteen ja sen, minkälaista osaamista ha-

ettavalla tukihenkilöllä tulisi olla. Tämän jälkeen tukipalvelut-yksikkö on yhtey-

dessä kilpailutuksista läpi päässeisiin palveluntuottajiin, jotka mahdollisesti tar-

jouspyyntöön vastaavat. Saadut tarjoukset välitetään sosiaalityöntekijälle, joka 

valitsee saaduista tarjouksista asiakkaalleen sopivimman.  

 

Sosiaalityöntekijät kokivat, että heidän työaikansa ei riittäisi siihen, että he etsisi-

vät alusta saakka sopivaa palveluntuottajaa, vaan kokivat tukipalvelujen tekemän 

työn arvokkaaksi ja aikaa säästäväksi. Haastatteluihin osallistuneet sosiaalityön-

tekijät kertoivat kaikki samansuuntaisesti, että tarjouksia palveluntuottajilta saat-

taa toisinaan tulla hyvinkin vähän tai ei ollenkaan, jolloin tarjouspyyntö lähetetään 

uudestaan palveluntuottajille. Sosiaalityöntekijät pohtivat haastatteluissa, ker-

tooko saatujen tarjousten määrä siitä, että kilpailutuksista olisi päässyt läpi liian 

vähän palveluntuottajia tai voiko vähäinen tarjousten määrä aiheuttaa sen, että 

tukihenkilön halutuista ominaisuuksista ja osaamisalueista pitäisi tinkiä. 
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Saattaa tulla tyhjä kierros, että tulee vaan viesti tukipalveluista, ettei 
tullut yhtään tarjousta, et laitetaanko uudestaan. Sit laitetaan uudes-
taan ja saadaan ehkä yks tarjous ja sit jos se ei vastaa ihan niihin 
tarpeisiin, mutta jos se on ainut. (H) 

  

Jos tulee tosi vähän tarjouksia, tai jos tulee yksi tarjous, ni kyl se mun 
mielestä jostain kertoo. Emmä tiedä onks siin sit päässy liian vähän 
kilpailutuksista läpi vai mikä se on. (H) 

 

Kun sopiva palveluntuottaja on löydetty, on sosiaalityöntekijä suoraan yhtey-

dessä tähän sopiakseen aloituspalaverin, jolloin tukisuhde virallisesti alkaa. Aloi-

tuspalaverissa käydään asiakkaan tilannetta läpi ja alustavia tavoitteita työsken-

telylle määritetään. Aloituspalaverissa sovitaan sitä, mitä työskentely käytän-

nössä on ja asiakkaan ja mahdollisesti hänen lähipiirinsä kanssa sovitaan käy-

tännön asioita. 

 

Siin aloituspalaverissa voi puhuu, mitä konkreettisesti lähtisitte teke-
mään, sitä se lapsi monesti haluu tietää, mitä voi tehdä, mihin voi 
mennä. Monesti se on toiminnallisuuden kautta tavoitteiden tavoitte-
lua.  Ehkä se on sitä auki pilkkomista, et mitä te oikeesti sitte tekisitte, 
kun tää ihminen tulee sun kanssa. (H) 
 
Se on tosi hankala se eka tapaaminen, se aloitusverkosto sille lap-
selle, et minkälaista yhteyttä siin sit edes on mahdollista luoda, kun 
siin on sosiaalityöntekijä, sit siin on vieras tukihenkilö, ehkä sen tuki-
henkilön esimies mukana, vanhemmat ja lapsi, et sovitaan käytän-
nön asiat ja vähän tavoitteita. (H) 

 

Aloituspalaverissa sovitaan myös tapaamisten tiheys. Tapaamisia on yleensä 1-

3 kertaa viikossa, 1-3 tuntia kerrallaan. Koska tukihenkilö toimii myös virka-ajan 

ulkopuolella, on työskentely joustavaa ja mahdollistaa työskentelyn muokkaa-

mista asiakkaan aikatauluihin sopivaksi. Haastatellut sosiaalityöntekijät kertoivat, 

että sopimus palveluntuottajan ja tilaajan välille tehdään aina jaksoittain ja tuki-

suhteen etenemistä sekä tarpeellisuutta arvioidaan välipalavereissa. Tukisuh-

teen alkaessa sopimus työskentelystä tehdään kolmeksi kuukaudeksi kerrallaan, 

jonka aikana selvitetään, miten työskentely lähtee käyntiin. Tämän jälkeen sopi-

musta voidaan jatkaa kolmen tai kuuden kuukauden pätkissä.   

 

Keskiverron tukisuhteen kerrottiin kestävän yli 12 kuukautta. Tukisuhteen ja työs-

kentelyn ei ole tarkoitus kuitenkaan jatkua ikuisesti, vaan työskentely on 
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määräaikaista ja ammatillisen tukihenkilön tehtävänä olisi tehdä itsestään tarpee-

ton. Vaikka kyselyssä kerrottiin tukisuhteiden kestävän usein yli 12 kuukautta, 

koettiin silti tärkeänä, että tukisuhteet eivät jatkuisi mahdottoman pitkinä. Liian 

pitkissä tukisuhteissa koettiin olevan tottumisen riski, jolloin osapuolet eivät näe 

tarvetta irtaantumiselle. Sosiaalityöntekijät painottivat, että kaikki tukisuhteet ja 

tilanteet ovat kuitenkin keskenään erilaisia, eikä tukisuhteelle voida asettaa eh-

dotonta määräaikaa, kauanko se saisi kestää. Sosiaalityöntekijät olivat vahvasti 

sitä mieltä, että asiakkaan ja tukihenkilön tutustuminen toisiinsa vie niin paljon 

aikaa, että lyhyet, kolmen kuukauden mittaiset tukisuhteet olisivat mahdotto-

muus. Tukisuhteen lopettamiseen tulee myös kiinnittää erityistä huomiota ja lo-

petusvaiheen työskentelylle tulee varata sosiaalityöntekijöiden mukaan tarpeeksi 

aikaa. 

 

Haastatellut sosiaalityöntekijät kertoivat, että toimiva yhteistyö sosiaalityöntekijän 

ja ammatillisen tukihenkilön välillä on tärkeää, jotta tarvittava tieto saavuttaa 

myös sosiaalityöntekijän. Sosiaalityöntekijät kokevat yhteistyön ammatillisten tu-

kihenkilöiden kanssa pääsääntöisesti sujuvaksi, vaikka vaihtelevuutta palvelun-

tuottajien välillä on heidän mukaansa todella paljon. Palveluntuottajia voi olla 

hankala tavoittaa ja sivutyökseen ammatillista tukihenkilötyötä tekevien kanssa 

on toisinaan haastavaa saada aikatauluja sopimaan yhteen. Yhteyttä tukihenki-

lön kanssa pidetään harvemmin kuin kerran kuukaudessa, mutta sosiaalityönte-

kijät odottavat tukihenkilön olevan yhteydessä, jos asiakkaan arjessa tapahtuu 

jotain merkittävää. Sosiaalityöntekijät kertovat tukihenkilöiden tuottavan paljon 

oleellista tietoa asiakkaiden ja heidän perheidensä tilanteesta, koska näkevät 

asiakasta useammin kuin sosiaalityöntekijä. 

 

Sosiaalityöntekijät painottivat, että asiakassuunnitelma toimii pohjana työskente-

lylle sekä yhteistyölle ja asiakassuunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan. 

Yleensä palavereja asiakkaan, sosiaalityöntekijän ja tukihenkilön välillä pidetään 

3-6 kuukauden välein. Nämä palaverit kuuluvat tukihenkilön työnkuvaan ja ovat 

raportoinnin ohella niitä tilanteita, jolloin tukihenkilö voi tietoaan sosiaalityönteki-

jälle välittää. Näiden erilaisten virallisten palaverien lisäksi ammatillinen tukihen-

kilö tekee yhteistyötä myös esimerkiksi koulun tai nuorisopsykiatrian kanssa. Asi-

akkaan ympärillä saattaa olla monta toimijaa, jolloin yhteiset toimintatavat ja 
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työnjako ovat isossa roolissa. Pääsääntöisesti sosiaalityöntekijä on se, joka koor-

dinoi toimintaa, mutta käytännön toteutuksen saattaa hoitaa tukihenkilö. 

 

Haastatellut sosiaalityöntekijät kertovat, että asiakassuunnitelman teossa myös 

ammatillisen tukihenkilön läsnäolo on ehdottoman tärkeää. Suunnitelma tulisi 

heidän mukaansa asiakkaan lisäksi toimittaa myös tukihenkilölle, jotta tämä tie-

tää, mitä työskentelyllä tavoitellaan ja mitä asioista on sovittu. Ilman, että tukihen-

kilö on tietoinen asiakassuunnitelman sisällöstä, ei voida olettaa palveluntuotta-

jan olevan tietoinen siitä, mitä odotuksia häneen ja hänen työskentelyynsä koh-

distuu.  

 

Ois tärkee, et tukihenkilöt on mukana, kun laaditaan asiakassuunni-
telmaa ja tärkeetä että suunnitelma toimitettais tukihenkilölle. (H) 
 
 
Jokaisella sosiaalityöntekijällä on oma yksilöllinen tapansa toimia, 
eikä asiakassuunnitelman tekoon ole asetettu tarkkoja ohjeita, vaan 
tekotapa riippuu sosiaalityöntekijästä. (H) 

 

Haastatteluihin osallistuneet sosiaalityöntekijät kertoivat myös esimerkkejä mo-

niammatillisuuden hyödyntämisestä osana ammatillista tukihenkilötoimintaa. Sitä 

ei määritelty vain ulospäin suunnatuksi verkostotyöksi, vaan se määriteltiin myös 

yrityksen sisällä tapahtuvaksi toiminnaksi. Yritykset saattavat hyödyntää työnoh-

jausta pohtiessaan asiakkaan prosessia ja työnohjauksellisiin tapaamisiin on 

myös perheen ja asiakkaan mahdollisuus osallistua. Työskentelyä jaetaan eri 

henkilöiden kesken niin, että eri työntekijöiden osaamiset tulevat esiin ja niitä hyö-

dynnetään. Ammatillisten tukihenkilöiden työskentelyyn kohdistuu myös paineita. 

Sosiaalityöntekijät kertoivat haastatteluissa, että yhteistyökumppanit, kuten kou-

lut herkästi olettavat ammatillisen tukihenkilön hoitavan kaiken ja yhteistyökump-

panit herkästi ”tilaavat” sosiaalityöntekijöiltä tukihenkilöitä. Tämä työllistää sosi-

aalityöntekijöitä, koska ennen asiakkuutta tai päätöksiä, tulee kuitenkin jokaisesta 

lapsesta/nuoresta tehdä palvelutarpeen arviointi. Aina tukihenkilö ei ole ratkaisu 

asiakkaan tilanteeseen, jolloin tulee miettiä muita vaihtoehtoja. 

 

Asiakkaan osallisuuteen kiinnitetään huomiota jo tukihenkilöä rekrytoidessa, jol-

loin asiakkaalta ja mahdollisesti hänen lähipiiriltään kysellään toiveita 
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tukihenkilön suhteen. Sosiaalityöntekijöiden mukaan asiakkaan osallistamisen 

tulisi olla keskiössä ja asiakkaan mukanaolo tavoitteiden asetteluun onkin yksi 

työskentelyn merkittävimmistä asioista eikä ilman asiakkaan läsnäoloa tavoitteita 

työskentelylle edes aseteta. Asiakaslähtöisyys ja sen huomioiminen korostuivat 

haastatteluissa vahvasti ja se nähtiin toiminnan kulmakiveksi aina tavoitteiden 

asettelusta alkaen.  

 

Se on mun mielestä yks tärkeimmistä, siin lomakkees kysytään lap-
sen mielipidettä jotenkin, ja siihen listataan, et mitä se on toivonut ja 
sit usein sossu haluaa sanoa oman näkökulman ja joskus vanhem-
pienkin kanta tulee. (H) 

 

Lähtökohtana ammatillisellen tukihenkilön työskentelylle sosiaalityöntekijöiden 

mielestä ovat asiakkaan itse esiin tuomat haasteet ja tavoitteet. Osallisuutta li-

säämällä saadaan asiakas heidän mukaansa myös vahvemmin sitoutumaan 

työskentelyyn. Tukihenkilöprosessissa asiakkaan osallisuus näkyy niin tukihen-

kilöä haettaessa, kuin omien asioiden suunnittelussa ja tavoitteiden asettelussa. 

Yhtä lailla osallisuuden tulisi näkyä kaikessa dokumentoinnissa, johon asiakas 

oman ikätasonsa mukaisesti tulisi osallistua. Asiakkaan osallisuutta pohtiessa tu-

lee ottaa huomioon asiakkaan ikä ja kyky; osa palveluntuottajista käyttää sosiaa-

lityöntekijöiden mukaan esimerkiksi hymynaamoja työskentelyssä, joka sopii 

myös nuoremmille asiakkaille. Tällöin asiakas voi valita hänen tilannettaan ku-

vaavan hymynaaman. Osallisuus työskentelyssä on täysin realistista iästä huoli-

matta, joten asiakkaan mielipide prosessissa saadaan näkyväksi näin halutta-

essa. Turun sosiaalityöntekijät korostavat osallisuuden merkitystä, mutta silti sitä 

ei heidän mukaansa palveluntuottajilta automaattisesti vaadita, vaan osallisuu-

den taso riippuu pitkälti palveluntuottajasta.  

 

Osa palveluntuottajista ottaa asiakkaan mukaan muun muassa raportointiin tai 

ainakin käy raportit läpi yhdessä asiakkaan kanssa, mutta osa palveluntuottajista 

ei tätä tee. Sosiaalityöntekijät kokivat myös huonoksi, että alaikäisen, kotona asu-

van asiakkaan perhettä ei oteta mukaan työskentelyyn tarpeeksi, vaan herkästi 

tukihenkilö työskentelee vain tuettavan kanssa ja unohtaa lähipiirin kokonaan. 

Vanhempia ei välttämättä informoida tehdystä työstä, vaan tuettava kohdataan 



39 
 

 

irrallisena yksilönä. Perheen huomioimista ja vastuuttamista työskentelyssä pe-

räänkuulutettiin vahvasti. 

 

Alaikäisen asiakkaan kohdalla perhe tulisi sosiaalityöntekijöiden mielestä ottaa 

mahdollisuuksien mukaan työskentelyyn paremmin ja kokonaistilannetta tulisi 

miettiä niin, ettei ammatillinen tukihenkilö astu perheen varpaille. Sosiaalityönte-

kijät kertoivat tilanteista, jossa tukihenkilö oli aina tapaamisilla tehnyt maksullisia 

toimintoja, jolloin vähävarainen äiti kotona koki vääryyttä siitä, ettei hänellä ole 

mahdollisuutta tehdä samanlaisia asioita lapsensa kanssa, joka osaltaan vaikut-

taa perheen vuorovaikutukseen. 

 

Lastensuojelulain noudattaminen mainittiin haastattelussa osana palvelun laa-

dun varmistamista. Sosiaalityöntekijät kokivat, että asiakkaan edun mukaista olisi 

kuunnella myös palveluntuottajia liittyen tukihenkilötoiminnan eri osa-alueisiin, 

jolloin saataisiin selkeyttä ja yhdenmukaisuutta työskentelyyn. Työskentelyn toi-

vottaisiin olevan vielä läpinäkyvämpää. Sosiaalityöntekijöiden kouluttautumisella 

nähtiin myös tarvetta. Koulutuksella voitaisiin vahvistaa yhdenmukaisuutta. Am-

matillisen tukihenkilön palveluissa on tämän tutkimuksen mukaan myös eriarvoi-

suutta, johtuen pelkästään siitä, minkä kunnan asiakkaana asiakas on.  

 

Sosiaalityöntekijät kertoivat, että riippuen kunnasta, tukihenkilöiden sopimukset 

voidaan kirjoittaa eri pituisiksi, jolloin saattaa syntyä vastakkainasettelua asiak-

kaan ja sosiaalityöntekijän välillä, jos on tiedossa, että joku muu kunta tekee au-

tomaattisesti pitempiä sopimuksia. Ulkopaikkakuntalaisten katsottiin myös saa-

van tiiviimpää tukea, koska heille usein ostetaan palvelu yksityisiltä palveluntuot-

tajilta. Tätä verrattiin kaupungin omiin ohjaajiin, joilla ei samanlaisia resursseja 

ole käytössä kuin yksityisillä palveluntuottajilla. Tutkimuksessa ei edellä maini-

tuista seikoista huolimatta tullut esiin asioita, joissa sosiaalityöntekijät olisivat jou-

tuneet toimimaan oman eettisyyden vastaisesti. He kokivat saavansa tehdä työtä 

parhaalla katsomallaan tavalla, vaikka kehitettäviä kohteita löytyikin. 
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6.2 Työn näkyväksi tekeminen 

 

Ammatillista tukihenkilötoimintaa kuvataan sosiaalityöntekijöiden toimesta tavoit-

teelliseksi työskentelyksi, mutta siihen liittyvät toimintatavat ovat sekavia eikä 

työskentelyllä koeta olevan yhtenäistä struktuuria. Työskentelyn pitäisi sosiaali-

työntekijöiden mielestä aina olla tavoitteellista, eikä tavoitteet saisi unohtua pal-

veluntuottajilta prosessin aikana. Sosiaalityöntekijät kertoivat, että ensimmäiset 

tavoitteet työskentelylle kirjataan jo palvelupyyntöön, jolla tukihenkilöä haetaan ja 

tukisuhteen lähdettyä käyntiin, tavoitteet vielä muotoutuvat ja tarkentuvat. Tavoit-

teiden asettelusta kerrotaan, että ne tehdään yhdessä sosiaalityöntekijän, asiak-

kaan ja tukihenkilön kanssa.  

  

Sosiaalityöntekijä ja perhe/asiakas miettii tavoitteita yhdessä ja tode-
taan tarve tukihenkilötyöskentelylle. Lähtökohtana on asiakkaan itse 
esiin tuomat haasteet/pulmat sekä sosiaalityöntekijän ammatillinen 
arvio tilanteesta. (K) 

 
Toisinaan sosiaalityöntekijän arvio hyvästä tavoitteesta saattaa olla eri kuin asi-

akkaan, jolloin tämäkin kirjataan ylös. Tavoitteiden saavuttamista arvioidaan läpi 

prosessin olevissa välipalavereissa, jolloin tavoitteita voidaan tarvittaessa myös 

muokata sekä täsmentää. Niiden tulisi olla niin selkeitä, ettei kenelläkään osa-

puolella ole epäselvää, mitä työskentelyllä tavoitellaan ja miten työskentely ta-

pahtuu. Tavoitteet ovat aina yksilöllisiä ja ne määritellään kunkin asiakkaan tar-

peen mukaan. Hyvin asetetut tavoitteet ovat sosiaalityöntekijöiden mielestä konk-

reettisia ja ne ovat pilkottu pieniksi palasiksi. Liian isoja tavoitteita, kuten esimer-

kiksi elämänhallinnan paraneminen ei tulisi asettaa, vaan tavoite tulisi pilkkoa 

konkreettisempaan muotoon, esimerkiksi rahankäytön harjoittelu budjettilaskurin 

avulla tai siivouspäivä sunnuntaisin.  

 

Tavoitteet kirjataan selkeästi asiakassuunnitelmaan, jonka jälkeen tukihenkilö yh-

dessä asiakkaan kanssa lähtee työstämään sitä, miten tavoitetta arjessa lähde-

tään tavoittelemaan. Tärkeimpänä asiana tavoitteiden asettelussa pidetään sitä, 

että ne on asetettu yhteistyössä asiakkaan kanssa, jolloin asiakkaan tiedetään 

sitoutuvan työskentelyyn paremmin. 
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Palloo heitetään nuorelle ja tukihenkilölle, et totta kai, kun he tutustuu 
ni he miettii viel semmosii konkreettisii, pienempii tavoitteit et ei niit 
tavallaan siin yhdel tapaamisel kaikkii voi. (H) 

 

Sosiaalityöntekijät kertoivat, että toivoisivat palveluntuottajilta enemmän tavoit-

teellisuuden näkyväksi tekemistä. Tukihenkilötoiminnan kerrotaan huonoim-

massa tapauksessa olevan vain puuhastelua ja kivojen juttujen tekemistä asiak-

kaan kanssa, jolloin työote ei välttämättä ole tavoitteellinen. Usein tavoitteita kui-

tenkin tavoitellaan toiminnallisuuden kautta, jolloin toiminnot on myös ennalta 

sovittu ja perusteltu. Pelkän perustelemattoman toiminnan kautta voi olla hankala 

arvioida, miten palvelu hyödyttää asiakasta ja onko tavoitteita saavutettu. Vaikka 

tavoitteita ja niiden saavuttamista arvioidaan välipalavereissa, noin kolmen kuu-

kauden välein, tiedetään, että tavoitteiden saavuttaminen on hankalaa ja siihen 

voi mennä pitkä aika. Se mitä sosiaalityöntekijät peräänkuuluttivat, on tavoitteel-

linen työote, joka perustuu asiakassuunnitelmaan kirjattuihin asioihin. Tavoitteel-

lisuutta halutaan enemmän näkyväksi. 

 

Lähinnä se, et koko ajan ois tavoitteita vaiks ne vähän muuttuiskin 
matkan varrel. Joka tapaamisella ois funktio, et mikä tää tarkotus on.  
(H) 
 
Voisi näkyä enemmänkin. Aika usein raporteissa kerrotaan missä on 
käyty nuoren kanssa ja mitä on tehty, mutta tavoitteellisuus puuttuu 
usein kirjauksista ja ilmeisesti myös työskentelystä. (K) 

 

Kuukauden katsotaan olevan lyhyt aika tavoitteen saavuttamiselle ja tavoitteen 

saavuttaminen voi näkyä sosiaalityöntekijöiden kokemuksen mukaan pitkälläkin 

viiveellä, joskus vasta työskentelyn jo loputtua. Usein työskentelyn aikana tilan-

teet ja sitä kautta tavoitteet muuttuvat, joten jousto tavoitteissa on hyväksi. Am-

matillisten tukihenkilöiden vahvuutena pidetään sitä, että työskentely on jousta-

vaa ja sitä voidaan tarpeen mukaan räätälöidä, riippuen asiakkaan tavoitteista. 

 

Sosiaalityöntekijät haluaisivat työn vaikuttavuutta enemmän näkyväksi, johon 

heillä ei kuitenkaan ollut selkää ehdotusta, miten vaikuttavuuden näkyväksi saisi. 

Pääsääntöisesti tavoitteellisuutta arvioidaan heidän mukaansa palavereissa 

sekä tukihenkilöiden raporteissa sanallisesti. Kyselyn vastausten perusteella eri-

laiset palaverit olivat ne tilanteet, joissa tavoitteiden saavuttamista ääneen 
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arvioidaan. Mittareille koettiin tarvetta, vaikkakin pohdintaa sosiaalityöntekijöissä 

aiheutti mittarin mittaamat asiat. Tutkimuksen aikana kävi kuitenkin ilmi, että har-

valla palveluntuottajalla on käytössään mittareita, joilla voisi edistymistä ja tavoit-

teen saavuttamista arvioida.  Löytyykö juuri oikeanlaista mittaria käyttöön ja tuot-

tavatko ne luotettavaa tietoa. Sosiaalityöntekijät olivat sitä mieltä, että asiakkaan 

tilanteet ovat niin monimutkaisia, että sen vakioimista pidettiin hankalana. Ainoa 

mittari, jonka kerrottiin olevan satunnaisesti jollakin käytössä, oli Kykyviisari.  

 

Sosiaalityöntekijät pohtivat myös omaa rooliaan tavoitteellisuudessa ja toiminnan 

koordinoinnissa. Asiakassuunnitelman kerrottiin olevan tärkein dokumentti, johon 

tavoitteita kirjataan. Tavoitteellisuus näkyy niissäkin eri tavalla eri työntekijöiden 

tekeminä. Jos ammatillinen tukihenkilö ei ole asiakassuunnitelman teossa mu-

kana, tai sitä ei hänelle edes toimiteta, voiko sosiaalityöntekijä antaa negatiivista 

palautetta palveluntuottajalle, jos työskentely on hampurilaisella käymistä, ilman 

sen suurempia perusteluita. Sosiaalityöntekijöiden koulutuksella liittyen ammatil-

liseen tukihenkilötoimintaan saataisiin heidän mukaansa tasalaatuisempaa ja yh-

denmukaisempaa palvelua, kun kaikki sosiaalityöntekijät tietäisivät, mitä tukihen-

kilötoiminnalta odotetaan. Läpinäkyvämpi toiminta, struktuuri sekä yhdenmukai-

nen palvelu luonnollisesti vaikuttaisivat myös asiakkaan aseman paranemiseen. 

Työskentelyn kerrotaan usein jäävän liian näkymättömäksi ja sosiaalityöntekijän 

ja ammatillisen tukihenkilön yhteistyötä tulisi tiivistää, jotta työskentely aidosti 

saataisiin perustumaan asiakassuunnitelmaan. Nyt palvelun ja tavoitteellisuuden 

koetaan olevan riippuvainen siitä, ketkä työtä tekevät. 

 

Yhtenä työskentelyn kulmakivenä sosiaalityöntekijät pitivät palveluntuottajana 

toimivan ammatillisen tukihenkilön raportointia tehdystä työstään asiakkaan 

kanssa. Pääsääntöisesti tukihenkilö koostaa työskentelystään asiakkaan kanssa 

kuukausittain raportin, jossa tulisi kuvata ja kertoa, miten yhteisesti asetettuja ta-

voitteita on yritetty saavuttaa ja minkälaisia huomioita tukihenkilö on tehnyt asi-

akkaasta ja hänen asioistaan. Raportoinnin tiheys saattaa myös vaihdella, mutta 

tällöin asiasta on erikseen sovittu.  

 

Sekä kyselyssä, että haastatteluissa dokumentointi, sen laatu ja epätasaisuus 

olivat todella isossa osassa. Raportoinnissa koetaan olevan liiaksi vaihtelua. 
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Sosiaalityöntekijät kertoivat, että hyvät raportit kertovat olennaisen ja saapuvat 

heille aina ajallaan. Esiin kuitenkin tuli, että monella palveluntuottajalla on puut-

teita raportoinnissa; ne tulevat myöhässä tai ei ollenkaan, ne ovat pintapuolisia 

ja päiväkirjamaisia. Suuri tarve olisi sosiaalityöntekijöiden mielestä palveluntuot-

tajien kirjaamiskurssille, jossa palveluntuottajia koulutettaisiin oikeanlaiseen kir-

jaamiseen ja laadukkaampaan raportointiin. Raportit ovat isossa osassa tukihen-

kilötoimintaa ja ne tuottavat paljon tietoa sosiaalityöntekijälle, joka ei tapaa asia-

kasta niin usein kuin tukihenkilö.  

 

Jollain firmoilla on hyvii käytäntöi ja lomakepohjii ja sit on toisii mitkä 
on ala-arvoisia, vaikka työskentely on tosi arvokasta ja hyvää, mut 
se ei vaan tuu näkyväks siin ollenkaan ja sit tääl ei pysy kärryil et 
mitä siel niinku tapahtuu, jos raportti on huono. (H) 

 

Hyvässä raportissa on sosiaalityöntekijöiden mukaan eritelty käytetyt menetel-

mät, työskentelyn tarkoitus ja sen tavoitteet. Raporttiin kaivataan myös tietoa käy-

tetyistä työtunneista tai peruuntuneista tapaamisista. Hyvä raportti saadaan tur-

vatun sähköpostin kautta toimitettua sähköisesti, josta se on helppo liittää asiak-

kaan asiakirjoihin. Paperiset raportit koettiin vanhanaikaiseksi eikä kovin toimi-

vaksi. Esimerkkinä hyvästä raportoinnista mainittiin palveluntuottajana toimiva 

toimintaterapeutti. Hän oli tottunut tekemään raportoinnit yleensä Kansaneläke-

laitokselle (KELA), joka on asettanut omat, tarkat vaatimukset sille, minkälaista 

raportoinnin tulisi olla. Nämä tarkat vaatimukset näkyivät myös sosiaalityönteki-

jöille toimitetuissa raporteissa, kun toimintaterapeutti käytti raportoinnissaan sa-

moja menetelmiä, mitä Kela palveluntuottajiltaan vaatii. 

 

Raportteihin asiakkaan tilanne tulee saada kirjattua auki, oli tilanne mikä tahansa. 

Ammatillisen tukihenkilön tuottamaa tietoa voidaan käyttää myös mietittäessä 

esimerkiksi huostaanottoa. Raportoinnilla on siis suuri painoarvo myös muussa 

toiminnassa kuin tapaamisten auki kirjaamisessa ja huono raportointi saattaa ai-

heuttaa turhia informaatiokatkoksia. Raportoinnin toivotaan sisältävän myös po-

sitiivisia asioita asiakkaasta, mutta yhtä lailla asiakkaan omia mielipiteitä siitä, 

miten kulunut ajanjakso hänen mielestään on mennyt.  
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Lapsi antaa kommentit siihen ja vanhempi antaa halutessaan kom-
mentit siihen, yleensä aina kommentoikin, sellasii on, mut se on kyl 
harvinaisempaa. (H) 

 

Lapsen omaa kokemusta näkyväksi. Se on se tärkein et miten hän 
kokee et hän tulee nähdyks ja häntä ymmärretään ja autetaan. (H) 

 

Osa palveluntuottajista käy raportin läpi asiakkaan kanssa, mutta osa asiakkaista 

ei raporttia näe, ellei erikseen tätä pyydä. Asiakkaan omaa kokemusta pidetään 

tärkeänä, mutta raportin käymistä läpi yhdessä asiakkaan kanssa ei mainittu pa-

kollisena osana raportointia, vaikka asiakkaan mielipiteitä muuten painotettiin. 

 

 

6.3 Ammatillisen tukihenkilötoiminnan kehittäminen  

 

Työn sisältöön ei sosiaalityöntekijöiltä tullut juurikaan kehittämiskohteita, mutta 

paljon sosiaalityöntekijät pohtivat tutkimuksen aikana sitä, miten palvelusta ja 

varsinkin sen dokumentoinnista saataisiin parempaa ja tasalaatuisempaa. Sosi-

aalityöntekijät kertoivat kaipaavansa selkeämpää raportointia, josta näkyy tehty 

työ ja sen perusteet.  

 

Raportoinnin taso on heikkoa, tavoitteellisuus ei näy samoin mene-
telmät ja keinot eivät näy raporteissa, liian paljon miellyttämisen tar-
vetta asiakasta kohtaan, joskus työskentely on pelkästään kivojen 
asioiden tekemistä, ongelmia ei aina kohdata. (K) 

 

Haastatteluissa heräsi idea siitä, että kaikille osapuolille olisi hyödyllistä, että olisi 

valmis lomakepohja liittyen raportointiin. Yhteisellä lomakepohjalla saataisiin pal-

velua ja raportointia sosiaalityöntekijöiden mielestä tasalaatuisemmaksi ja tällä 

tavoin saataisiin luotua yhdenmukaisempaa palvelua. Valmiilla lomakepohjalla ja 

siihen merkityillä valmiilla otsikoilla saataisiin palveluntuottajia miettimään työs-

kentelyään kohta kohdalta ja kirjaamaan työskentelynsä tärkeät kohdat järjestel-

mällisesti. Tämä saattaisi poistaa esiin tulleen liiallisen päiväkirjamaisuuden ja 

raporteista tulisi paremmin esiin suuresti kaivattu tavoitteellisuus. 
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Raportointilomakkeeseen just valmiit alaotsikot, luulen et se helpot-
taa raportin kirjoittajaa, kun on ne valmiit otsakkeet, et ei tartte pyö-
rää keksii uudestaan joka kerta. (H) 

 

Yhteiseen lomakepohjaan kaivattaisiin sosiaalityöntekijöiden mielestä alaotsikoi-

den lisäksi myös kohtaa, jossa palveluntuottaja kirjaisi auki toteutuneet käynnit ja 

käytetyt työtunnit. Nämä kertovat asiakkaan tilanteesta ja osittain myös sitoutu-

misesta työskentelyyn; mikäli asiakas toistuvasti peruuttaisi tapaamisia, pitäisi ar-

vioida uudestaan, onko tukimuoto oikea vai mistä on kyse. Näkyvät työtunnit 

myös kasvattaisivat toiminnan läpinäkyvyyttä. 

 

Nyt kun mä mietin ni semmostahan kaipaisi ite työntekijänä, et näki-
sit selkeesti kuinka monta tapaamista on toteutunut, koska sehän 
kertoo paljon. Tavallaan, jos ois kerran kuussa sellanen yhteenveto 
ja siin kävis just, et montako tapaamist oli suunniteltu, montako to-
teutu ni se ois ainakin aika hyvä. (H) 

 

Tärkeänä osana yhteistä lomaketta mainittiin myös asiakkaan kokonaistilanteen 

kuvaaminen, pääsisällön haluttaisiin koskevan asiakkaan vointia ja arjen suju-

mista, ei niinkään selostusta siitä, mitä ruokaa ravintolassa on tilattu. Asiakkaan 

osallisuutta raportointiin korostettiin ja asiakkaan omaa arvioita tilanteestaan ha-

lutaan myös entistä näkyvämmäksi. Sosiaalityöntekijät olivat tietoisia, että asiak-

kaan osallistuminen omaan prosessiinsa kasvattaa myös motivaatiota ja luotta-

musta. Palveluntuottajilta vaadittava lomake mahdollistaisi sosiaalityöntekijöiden 

mukaan myös palvelujen vertaamisen, mikä tällä hetkellä ei ole helposti mahdol-

lista kirjavien käytäntöjen vuoksi. Tarve työskentelyn arvioinnille on sosiaalityön-

tekijöiden kertoman mukaan selkeä. 

 

Mahdolliseen tulevaan lomakkeeseen sitä työskentelyn auki kirjaa-
mista, et mitä on tehty, miten se edistyy. Jotain arviointia siitä, missä 
mennään, mitä saavutettu, mitä uusii juttui on tullut, jotenkin että se 
raportti eläis, ei niin et ois vaan, et tavotteet oli nämä ja sit vaan niitä. 
(H) 

 

Kyselyn ja haastattelujen perusteella Turun kaupungille luotiin osana opinnäyte-

työtä kaksi lomakepohjaa (LIITE5), joilla voidaan tukihenkilötoiminnan raportoin-

tia yhtenäistää. Lomakepohjat eivät sellaisenaan ole vielä käyttökelpoisia, vaan 

ne vaativat ulkoasun muokkaamista käyttäjän tarpeiden mukaan. Lomakepohjiin 
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on kerätty kaivattuja kirjoittamista helpottavia alaotsikoita ja lomakkeen ulkoasun 

voi muokata tarpeiden mukaan. Toinen lomakepohja on kuukausittaiselle rapor-

toinnille ja toinen lomakepohja on luotu koko työskentelyä koskevaa yhteenvetoa 

varten. Niihin on kerätty sosiaalityöntekijöiden kaipaamia asioita ja niitä on helppo 

muokata kaupungin tarpeisiin sopivaksi. Osa palveluntuottajista käyttää omia lo-

makepohjia, mutta luoduissa lomakepohjissa käytetyt alaotsikot ovat helppo ko-

pioida muuhun ympäristöön tai pienen, toiminimellä työtä tekevän yrittäjän on 

helppo ottaa lomakepohjat sellaisenaan käyttöön.  

 

Raportoinnin ja tasalaatuisen palvelun lisäksi mainittiin tarve yhteiselle keskuste-

lulle Turun sosiaalitoimen sisällä, jolloin tulisi yhteisymmärrystä kaikkien yksiköi-

den toimintatapoihin. Kaivattaisiin myös ulkopuolisen asiantuntijan koulutusta sii-

hen, kauanko luottamuksellisen suhteen luominen asiakkaan ja tukihenkilö välillä 

vie aikaa ja mikä ammatillisen tukihenkilön työskentelyssä on vaikuttavaa ja millä 

keinoin näitä vaikutuksia voitaisiin saada aikaan. Yhteisymmärryksen lisäänty-

essä katsottiin myös vaatimusten suhteessa tukihenkilöihin tasaantuvan. 

 

Sosiaalityöntekijät kertoivat, että ammatillisten tukihenkilöiden kysyntä on suurta 

ja jälkihuollon ikärajan nousun myötä kysyntä tulee entisestään kasvamaan. Ky-

synnän myötä Turun kaupunki on mahdollisesti ottamassa käyttöön omat tuki-

henkilöt, jotka mahdollistaisivat tukihenkilöiden käytön matalammalla kynnyk-

sellä, kun ei tarvitsisi ostaa palvelua ulkopuolelta. Kaupungin omat tukihenkilöt 

työskentelisivät myös virka-ajan ulkopuolella, jolloin palvelu olisi joustavaa.  

 

Olisi erittäin järkevä pohtia, voisiko tukihenkilötyötä toteuttaa omana 
palvelunaan esimerkiksi sosiaaliohjaajien, perheohjaajien ja perhe-
työntekijöiden toimesta. Tämä saattaisi laskea kustannuksia. Yritys-
ten intressi on myydä palvelua, joten he käytännössä aina sitä mieltä, 
että palvelua kannattaa jatkaa. Omana työnään esimerkiksi tällaista 
ristiriitaisuutta ei tulisi. (K) 

 

Koska tukipalveluihin menee iso määrä rahaa, haluttaisiin kustannuksia myös 

laskea. Sosiaalityöntekijöiden mielestä kaupungin omat työntekijät mahdollistai-

sivat tämän. Tutkimuksessa myös selvisi, että tukihenkilötyötä haluttaisiin yhdis-

tää perhetyöhön ja monen asiakkaan katsottaisiin hyötyvän ammatillisen 
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tukihenkilön ja perhetyön yhdistelmästä. Mikäli kaupungilla olisi tarjota kaikki pal-

velut, mahdollistaisi se myös helpommin työmuotojen yhdistelyn. 

 POHDINTA 

 

 

7.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

 

Tutkimuksen eettisyyteen sekä luotettavuuteen on kiinnitetty alusta alkaen huo-

miota hyvällä suunnitelmalla ja ennen kaikkea läpinäkyvällä raportoinnilla (Kana-

nen 2017, 174). Tutkimukseen osallistuneille työntekijöille on kerrottu, mihin ja 

miten heidän antamaa informaatiota käytetään ja heidän osallistumisensa tutki-

mukseen on ollut vapaaehtoista. (Ojasalo ym. 2009, 48.) Prosessissa on nouda-

tettu hyvän tieteellisen käytännön ohjeita ja toimintatapoja, toimittu eettisten suo-

situsten mukaisesti (Arene 2018; Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012) ja 

työskennelty myös toimeksiantajan ohjeiden mukaisesti. 

 

Tutkimusluvat tutkimukselle on haettu asianmukaisesti Turun kaupungilta ja tut-

kimukseen osallistuvilta on pyydetty myös suostumus jokaisessa tutkimuksen 

vaiheessa. Osallistujat ovat osallistuneet vapaaehtoisesti tutkimukseen (Silver-

man 2005, 258). Koska opinnäytetyö oli vahvasti työelämälähtöinen, on erityisesti 

pitänyt ottaa huomioon myös työelämän eettiset säännöt tieteellisten sääntöjen 

ohella. Opinnäytetyö ja sen eri vaiheet on toteutettu koko prosessin ajan rehelli-

sesti ja huolellisesti. Toimeksiantaja on koko ajan tiennyt, mitä on oltu tekemässä 

ja mitkä ovat olleet tutkimuksen tavoitteet. COVID-19 pandemia muutti alkuperäi-

siä suunnitelmia, mutta tutkimuksen luotettavuus eikä eettisyys kärsinyt suunni-

telmien muutoksista ja aineistosta tuli odotetun laajuinen. 

 

Tutkimuksen kannalta ei ollut oleellista tietää vastaajien sukupuolta, ikää tai muu-

takaan, millä perusteilla vastaajan henkilöllisyydestä voisi vetää johtopäätöksiä. 

Teemahaastatteluihin osallistuneet sosiaalityöntekijät antoivat itse vapaaehtoi-

sesti yhteydenottoa varten sähköpostiosoitteensa, mutta näitä ei käytetty muu-

hun kuin haastatteluiden sopimista varten. Missään kohtaa tutkimusraporttia ei 

myöskään käytetä haastatteluidentunnisteita, joten suorat sitaatit ovat anonyy-

mejä. Osallistuneiden yksityisyys on siis turvattu läpi prosessin. Missään kohtaa 
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tutkimusta ei tarvittu tietoja vastaajien asiakkaista, joten vaitiolovelvollisuus tutki-

muksen osallistujilta on säilynyt täysin. Tutkimustuloksia ei eritelty tai vertailtu eri 

yksiköiden eikä vastaajien välillä, vaan ne käsiteltiin kokonaisuutena, jolla var-

mistettiin, ettei vastaajia voida tunnistaa vastausten perusteella.  

 

Jotta tutkimustuloksia voidaan ylipäätänsä käyttää, tulosten tulee olla luotettavia. 

Tutkimuksen luotettavuutta voidaan arvioida muun muassa siirrettävyyden, us-

kottavuuden, reflektiivisyyden sekä vahvistettavuuden kautta (Kylmä & Juvakka 

2007, 127). 

 

Kuvio 7. Luotettavuuden kriteerit laadullisessa tutkimuksessa 

 

Opinnäytetyön aineiston laajuus ei ole valtavan suuri, mutta tähän tarkoitukseen 

riittävä, ehdottoman laadukas sekä uutta tietoa tuottava. Aineiston laajuutta tär-

keämpää on hyvin perusteltu ja hyödynnetty sisältö (Holliday 2007, 59). Luotet-

tavuutta lisäsi myös saturaatio, joka toteutui tutkimuksen aineistossa.  Koska ai-

neiston hankinta ja perustelut ovat hyvin dokumentoitu ja aukikirjoitettu, mahdol-

listaa se siirrettävyyden. Sama tutkimus voitaisiin tehdä muissakin kunnissa tai 

muutaman vuoden päästä uudestaan Turussa. Tutkimus on tehty realistisin ta-

voittein ja aikatauluihin soveltuvaksi. (Kylmä & Juvakka 2007, 128 - 129). Tutki-

muksen teolle oli tarpeeksi aikaa, joka mahdollisti eri vaiheiden riittävän pohdin-

nan. Menetelmät tuottivat sitä tietoa, mitä niiden oli tarkoitus tuottaa. (Eskola & 

Suoranta 1998, 216 – 217.) Tutkimuksen luotettavuutta kasvatti osittainen aineis-

totriangulaatio, kun aineisto kerättiin sekä kyselyllä, että haastattelulla. Eri läh-

teistä kerätyt tiedot täydensivät tässä tapauksessa toisiaan, joka osaltaan on 

Vahvistettavuus Reflektiivisyys

UskottavuusSiirrettävyys
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tuonut tuloksiin hyvää uskottavuutta. Myös vahvistettavuuden kriteerit täyttyvät, 

sillä tutkimuksessa on panostettu hyvään suunnitteluun ja huolelliseen dokumen-

taatioon. Hyvä dokumentaatio ja valintojen, kuten tutkimusmenetelmien peruste-

lut takasivat sen, että tuloksia ja tutkijan valintoja voidaan arvioida jälkikäteen. 

(Kylmä & Juvakka 2007, 127.) 

 

Opinnäytetyön eri vaiheissa on otettu huomioon tekijän kokemus tutkimuksen te-

ossa, jota ei ole kertynyt lisää ammattikorkeakouluopintojen jälkeen. Tästä on 

aikaa 10 vuotta, joten tutkimukselliset taidot olivat tämän opinnäytetyön alkaessa 

ruosteessa.  Prosessin aikana ammatillista kasvua on tapahtunut menetelmien 

kuvaamisessa ja sisällönanalyysin teossa, johon käytettiin paljon aikaa laadun 

varmistamiseksi. Kyselyn ja haastatteluiden tulosten kuvaaminen rinnakkain oli 

haastavaa ja COVID-19 pandemia muutti aineistonkeruuta asiantuntijapaneelista 

haastatteluihin. Alkuperäisen suunnitelman mukaan aineiston analyysi olisi ollut 

hieman erilaista.  

 

Lähtökohdat opinnäytetyön tekemiselle ovat olleet hyvät ja opinnäytetyön teke-

minen on sujunut itsenäisesti ja aikataulussa. Kehittämistyö on alkanut opinnäy-

tetyön aikana kiinnostamaan enemmän ja opinnäytetyöstä saatava suora hyöty 

työelämään on pitänyt motivaatiota yllä. Tärkeintä koko ajan on ollut se, että toi-

meksiantaja olisi mahdollisimman tyytyväinen lopputulokseen. Nyt tutkimuksesta 

jäi puuttumaan palveluntuottajien kokemukset samasta asiasta. Tehdyn kyselyn 

olisi voinut teettää myös palveluntuottajilta, jolloin tutkimuksessa olisi voinut ver-

tailla sosiaalityöntekijöiden kokemuksia ammatillisen tukihenkilö työtä tekeviin. 

Tämä ei yksin tehdyssä opinnäytetyössä ollut ajallisesti mahdollista, vaan tämä 

olisi vaatinut työparin, jonka kanssa olisi voinut laajentaa näkökulmaa. 

 

Vaikka omaa tietoa tutkittavasta aiheesta oli jonkun verran ennakkoon johtuen 

työhistoriasta, ei se ole vaikuttanut opinnäytetyön tekoon negatiivisesti, vaan se 

ennemminkin vaikutti positiivisesti. Joskus aiempi tieto voi vääristää tutkimustu-

loksia, mutta tässä opinnäytetyössä on kyetty olemaan puolueettomana tutkitta-

van asian suhteen (Kyngäs ym. 2020, 42).  Aikaa ja energiaa sai paremmin käyt-

tää haastaviin kohtiin, kuten sisällönanalyysiin, kun perustietoa tutkittavasta ai-

heesta jo oli. (Kylmä & Juvakka 2007, 129). 
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Tutkimus on toteutettu yhden tutkijan voimin, jossa on aina isommat riskit siihen, 

että tulkintoja tehdään väärin, koska aineistoa tulkitaan koko ajan yksin. Useam-

man tutkijan päätyminen samaan lopputulokseen olisi kasvattanut entisestään 

luotettavuutta. (Kananen 2017, 174 - 179.) Yhden tutkijan taktiikasta huolimatta 

tulokset ovat luotettavia ja toimintatavat ovat olleet oikeat. Laadullisessa tutki-

muksessa itse tutkija on isossa osassa tehdessään tulkintoja syntyneestä aineis-

tosta, joten koko prosessin ajan valintoja ja tulkintoja on mietitty moneen kertaan 

ja pidetty mieli avoinna yllättäville tuloksille.  

 

Koko prosessin ajan luotettavuus ja eettisyys olivat esillä; milloin mietittäessä 

haastattelun taltiointia ja milloin pääluokkia muodostettaessa sisällönanalyysin 

yhteydessä. Eettisyyteen ja luotettavuuteen liittyviä asioita mietittiin ohjaavien 

opettajien kanssa koko prosessin ajan ja myös toimeksiantajalta on varmistettu 

eettisyyteen liittyvä kysymys prosessin aikana. Toimeksiantajan edustajat ovat 

myös nähneet ja kommentoineet opinnäytetyötä ennen julkaisua. 

 

 

7.2 Tulosten pohdinta 

 

Opinnäytetyössä tutkittiin ammatillista tukihenkilötoimintaa ja sen järjestämistä 

Turun kaupungilla. Työ tuotti tietoa liittyen ammatillisen tukihenkilötoiminnan tä-

mänhetkiseen tilanteeseen, toiminnan sujuvuuteen sekä työn sisällön tavoitteel-

lisuuteen. Opinnäytetyössä keskityttiin palveluntilaajan eli kunnan edustajien ko-

kemuksiin ja näkökulmiin. Opinnäytetyön tuloksia voidaan hyödyntää huolimatta 

siitä, minkä yksikön tukihenkilö hankitaan. Vaikka ammatillisia tukihenkilöitä han-

kitaan paljon lastensuojelun kautta ei se pois sulje toiminnan tärkeyttä sosiaali-

huollon puolella. 

 

Ammatillista tukihenkilötoimintaa ei ole Suomessa tästä näkökulmasta paljon tut-

kittu, mutta saadut tutkimustulokset ovat yhteneväisiä teoriaosuudessa käytettyi-

hin tutkimuksiin sekä lähteisiin, niin tukihenkilötyön tärkeydestä kuin tavoitteelli-

suuden huomioimisessa.  (Rousu 2007; Sulavuori 2007; Heinonen & Sinko; Tuo-

mikanta 2011; Tuomi 2018.)  Ammatillinen tukihenkilötoiminta on paljon käytetty 
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tukimuoto ympäri Suomen ja sillä pystytään ehkäisemään syrjäytymistä, tuke-

maan asiakkaan elämää ja mahdollisesti kasvattamaan asiakkaan uskoa tulevai-

suuteen ja pärjäämiseen. Ammatillinen tukihenkilötoiminta voi parhaimmillaan 

ennaltaehkäistä ongelmia ja se voi estää esimerkiksi kodin ulkopuolisen sijoituk-

sen. Panostamalla ennaltaehkäiseviin tukimuotoihin tarpeeksi ajoissa, voidaan 

välttyä ongelmien kasaantumiselta (Ristikari ym. 2016, 104.) 

 

Vuoden 2020 alussa lastensuojelun jälkihuollon ikäraja nousi 25 vuoteen, joka 

tarkoittaa asiakasmäärien kasvua kuntien sosiaalitoimissa. Myös näiden jälki-

huollon nuorten elämään voi ammatillinen tukihenkilö vaikuttaa, esimerkiksi tuke-

malla toisen asteen opiskeluissa ja näin ollen ammatin saamisessa. Sijoitettuna 

olleeseen jälkihuoltonuoreen on lastensuojelun asiakkuuden aikana käytetty isot 

määrät euroja. Jos jälkihuollon nuoren haasteellista elämänvaihetta, itsenäisty-

mistä ei tueta esimerkiksi ammatillisen tukihenkilön keinoin, voidaan sanoa raho-

jen menneen hukkaan. Tukihenkilöllä voi olla ainutlaatuinen rooli asiakkaan elä-

mässä. 

 

Ammatillinen tukihenkilötoiminta koostuu monesta osasta ja osat vaikuttavat toi-

nen toisiinsa läpi työskentelyn. Mitä paremmin osat ovat yhteydessä ja vuorovai-

kutuksessa toisiinsa, sen yhtenäisempää ja toimivampaa työskentelystä tulee. 

Kuviossa 8 on esiteltynä tutkimuksessa esiin tulleet tukihenkilötoiminnan osat, 

joiden kokonaisuudesta muodostuu ammatillinen tukihenkilötoiminta. Kehittä-

mällä osa-alueita, kehittyy myös kokonaisuus. 

Kuvio 8. Ammatillisen tukihenkilötoiminnan osat 

 

Moniamma-
tillisuus

Asiakkaan 
osallisuus

Yksilöllinen 
työskentely-

tapa
Raportointi

Tavoitteelli-
suus
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Turun käyttämä ammatillinen tukihenkilötoiminta koostuu käytännön asiakas-

työstä tukihenkilön ja tuettavan välillä, mutta tukihenkilötoimintaan kuuluvat myös 

erilaiset moniammatilliset palaverit, yhteydenpito eri toimijoiden kanssa, asiak-

kaan osallisuuden huomioiminen ja raportointi, jolla tehtyä työtä tehdään näky-

väksi. Kaikki tehty työ perustuu oikeudenmukaisuuteen, eettisyyteen sekä taus-

talla oleviin lakeihin. Turun sosiaalityöntekijät pitävät ammatillista tukihenkilötoi-

mintaa todella tärkeänä ja hyvänä palveluna, jolla on monia positiivisia vaikutuk-

sia asiakkaan elämään. Ammatillinen tukihenkilö toimii usein asiakkaalle luotet-

tavana aikuisena, jonka tiedetään vaikuttavan positiivisesti asiakkaan tilantee-

seen (Dallos & Ross 2014, 370). 

 

Asiakas tulee tukisuhteessa nähdyksi ja kuulluksi omana itsenään ja kuten muut-

kin sosiaalialan työskentelymuodot, myös ammatillinen tukihenkilötoiminta on yk-

silöllistä. Tämä tarkoittaa, että työskentelytapa valitaan aina asiakkaan mukaan 

ja yksilöllisyys otetaan huomioon sekä asiakkaan kohtaamisessa, että tavoittei-

den asettamisessa. Tärkeänä ammatillisessa tukihenkilötoiminnassa pidetään 

sitä, että asiakkaalla on aina mahdollisuuksia esittää omia näkemyksiä sekä 

mahdollisuus vaikuttaa omiin asioihin (Kananoja 2017, 189).  Asiakasta pidetään 

merkittävänä tiedontuottajana omasta tilanteestaan. Isossa osassa on asiakkaan 

tuleminen kuulluksi ja nähdyksi sekä asiakkaan pääseminen vaikuttamaan itse-

ään koskeviin asioihin. Asiakas ei voi toimia ainoana tiedontuottajana omasta ti-

lanteestaan, vaan myös työntekijän ammatillisen näkemyksen on oltava mukana. 

(Kääriäinen, Leinonen & Metsäranta ym. 2006, 23.)  

 

Tukihenkilötoimintaa kuvataan kirjallisuudessa tavoitteelliseksi toiminnaksi (Kor-

honen 2005; Utti 2009) ja tämä tuli esiin myös tutkimuksen tuloksissa, kun sosi-

aalityöntekijät painottivat prosessin aikana työskentelyn tavoitteellisuutta. Asiak-

kaan osallisuudesta tavoitteiden asetteluun on myös oma lukunsa lastensuojelu-

laissa. Laki korostaa asiakkaan osallisuutta kaikissa asiakkuuden vaiheissa. 

(L417/2007). Osallisuuden tulisi näkyä siis myös siinä, että asiakas otetaan mu-

kaan itseään koskevaan raportointiin. Tämän voi ammattilainen toteuttaa asiak-

kaan ikätason mukaisesti, kuten sosiaalityöntekijät haastatteluissa kertoivat.  Asi-

akkaan mukaan ottaminen tekee työtä näkyväksi ja on perusta myös eettiselle 

toiminnalle (Kääriäinen ym. 2006, 42). Ei ole siis turhaa sosiaalityöntekijöiltä 
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peräänkuuluttaa laadukasta dokumentointia ammatillista tukihenkilötoimintaa 

tuottavilta yrityksiltä. Yllättävää opinnäytetyön tutkimustuloksissa on se, että asi-

akkaat eivät automaattisesti olleet osallisena raportoinnissa tai eivät aina edes 

nähneet itsestä kirjoitettua raporttia, vaan palveluntuottajat ovat voineet lähettää 

raportit sosiaalityöntekijälle ilman, että raporttia olisi käyty läpi asiakkaan kanssa. 

Asiakkaan osallisuus ei siis täysin toteudu, vaikka siitä ohjeistukset lakipykälissä 

on. Samansuuntaista tietoa on tuottanut myös Kansa-koulu 2 hanke, jonka lop-

puraportissa kerrotaan, ettei asiakkaan osallisuus toteudu yhdenvertaisesti lain 

velvoittamalla tavalla (Orava, Lehtonen & Taskinen 2020, 24). 

 

Läpi opinnäytetyöprosessin tärkeänä osana näyttäytyi asiakkaan oma osallisuus 

tukisuhteessa. Osallisuudesta ja asiakaslähtöisyydestä puhutaan kansainvälisiä 

tutkimuksia myöden ja niiden tiedetään lisäävän asiakkaan hyvinvointia ja sitä 

kautta kuuluvuuden tunnetta (Mawn, Welsh, Stain & Windebank 2015). Asiak-

kaan osallistaminen dokumentointiin voi tutkimusten mukaan kasvattaa luotta-

muksellista suhdetta asiakkaaseen, kun asiakas itse pääsee osallistumaan pro-

sessiinsa. Asiakkaan osallistaminen lisää heidän luottamustansa, mutta yhtä 

lailla turvaa työntekijän työtä. (Laaksonen ym. 2011, 41-42.) Kuitenkin esimer-

kiksi mielenterveyspuolella on tehty johtopäätös, että asiakkaan ääntä eri asia-

kirjoissa on liian vähän (Gunther 2015, 77). Miksi asiakkaan ääni palavereissa 

pääsee esiin, mutta asiakirjoissa asiakas jää pimentoon?  

 

Turussa käytetyn ammatillisen tukihenkilötoiminnan suurimmiksi kehittämiskoh-

teiksi nousivat työskentelyn raportointiin ja sitä kautta tavoitteellisuuteen liittyvät 

asiat. Työskentelyn kerrottiin olevan tavoitteellista, mutta sen näkyväksi tekemi-

nen kaipaisi sosiaalityöntekijöiden mielestä parannusta. Dokumentointia pide-

tään yhtenä keskeisimpänä työtehtävänä asiakastyössä, koska dokumentteja 

voidaan käyttää toiminnan suunnitteluun, päätöstentekoon sekä arviointiin (Kää-

riäinen 2016, 189). Raportoinnin kehittämisellä voi olla suuri merkitys tukihenki-

lötoiminnan kaikille osapuolille, niin palveluntuottajille, palveluntilaajille kuin asi-

akkaille. Laadukkaammalla raportoinnilla saadaan asiakkaan tilanteet paremmin 

sosiaalityöntekijän tietoon ja näin ollen mahdollisiin muutoksiin arjessa kyetään 

reagoimaan nopeammin. Kun taas raportointi helpottuu, pääsee asiakkaan ti-

lanne ja tehty työ selkeämmin esiin. Tutkimuksen edetessä on ollut hienoa todeta, 
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että ammatilliset tukihenkilöt tekevät ilmeisen arvokasta työtä. Siksi on jotenkin 

yllätyksellistä, että raportointi ja tavoitteellisuus aiheuttivat niin paljon sosiaali-

työntekijöiden puolelta negatiivista kommentointia ja se koetaan osittain puutteel-

liseksi. 

 

Sosiaalityöntekijöihin kohdistuu paljon negatiivissävytteistä uutisointia, mutta tä-

män opinnäytetyön tulokset osoittavat, että kiireestä ja suurista asiakasmääristä 

huolimatta sosiaalityöntekijät haluavat heidän ja tukihenkilöiden työn olevan laa-

dukasta ja asiakaslähtöistä. Tämän opinnäytetyön päämääränä oli tuottaa tietoa 

siitä, millaista Turun käyttämä ammatillinen tukihenkilötoiminta on ja mitkä ovat 

sen mahdollisia kehittämiskohteita. Tässä onnistuttiin ja tuloksena syntyi paljon 

käyttökelpoista tietoa niin Turun kaupungille kuin muillekin tukihenkilötoiminnan 

kehittämisestä kiinnostuneille. Toivottavasti opinnäytetyö herättelee lukijoita poh-

timaan miten raportointi ja dokumentointi omassa työympäristössä toteutuu. 

Ehkä opinnäytetyö kannustaa ammatillisia tukihenkilöitä, heidän esimiehiään ja 

yhteistyökumppaneita pohtimaan omia roolejaan asiakasprosessissa ja mietti-

mään omia raportointikäytäntöjään. Ehkä kunnat kilpailutuksia järjestäessään 

luovat toimintamallin tai koulutuksen palveluntuottajille, jotta raportointi on vaadi-

tun tasoista heti työskentelyn alkaessa eikä kenenkään osapuolen tarvitse käyt-

tää aikaansa raporttien vahtimiseen. 

 

 

7.3 Tutkimuksen johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

 

Tutkimuksen johtopäätöksenä voidaan pitää, että ammatillinen tukihenkilötoi-

minta on Turussa hyvin jäsennelty ja järjestelty, vaikkakin raportointi selkeästi 

erottui sen kehittämiskohteeksi. Tulokset osoittivat, että ammatillisten tukihenki-

löiden työn sisältöön, saatavuuteen ja hankintaan ollaan tyytyväisiä. Tukisuhteen 

prosessi on selkeä ja sosiaalityöntekijät kokevat hankintaprosessin yksinker-

taiseksi, vaikka tarjouspyyntöihin ei aina tarpeeksi vastauksia saada. Sosiaali-

työntekijät kokevat, että saavat hankkia tukihenkilön tarpeen mukaan eikä oman 

eettisyyden vastaisesti ei joudu toimimaan. Ammatillinen tukihenkilötoiminta koe-

taan todella tarpeelliseksi tukimuodoksi ja kysyntä tukihenkilöistä on kova. 
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Syksyn 2020 aikana Turun kaupunki ja ympäristökunnat järjestivät kilpailutukset, 

jossa myös ammatillisten tukihenkilöiden palvelut kilpailutettiin. Kilpailutuksen 

tarjouspyynnön liitteessä mainitaan, että tarjotun tuntihinnan tulee sisältää kuu-

kausittaisen raportoinnin sekä yhteenvedon työskentelyn loputtua. Liitteessä on 

mainittu myös esimerkkejä raportin sisällöstä. Uusi sopimuskausi palveluntuotta-

jille alkaa 1.1.2021, joten tämän tutkimuksen tuotoksia voidaan n hyödyntää uutta 

sopimuskautta ajatellen.  

 

Ammatillinen tukihenkilötoiminta mahdollistaa tutkimukset eri tasoilla ja eri näkö-

kulmista. Eniten tutkimuksia on tehty tähän saakka nuorten näkökulmasta ja siitä, 

kuinka hyödylliseksi tukihenkilötoiminta koetaan ja miten tukihenkilötoiminta vai-

kuttaa asiakkaaseen. Pitkälti nämä tutkimukset ovat ammattikorkeakoulujen 

ylempien ja alempien tutkintojen opinnäytetöitä ja ne ovat työelämälähtöisiä. Pal-

veluntuottajien näkökulmasta ei tutkimuksia ole, joten aihepiiri antaa mahdolli-

suuksia moneen. Sosiaalityöntekijöiden, palveluntuottajien ja asiakkaiden yhteis-

kehittäminen olisi ajankohtainen ja hyödyllinen aihe, jossa siinäkin voitaisiin poh-

jata tähän työhön. Tätä opinnäytetyötä ja sen tuloksia ajatellen, jatkotutkimuksen 

aiheena voisi esimerkiksi olla, miten kehitellyt lomakepohjat ovat toimineet tai 

minkälaista muokkausta ne vaativat toimiakseen paremmin. Tehdyn teemahaas-

tattelun voisi teettää uudestaan vuoden, parin päästä ja selvittää, ovatko sosiaa-

lityöntekijät tyytyväisempiä palveluntuottajien tekemiin raportteihin ja tavoitteelli-

suuden näkyväksi tekemiseen. Tulosten hyödyntäminen on lopulta pitkälti kiinni 

toimeksiantajasta. Vaikka luotuja lomakepohjia ei suoraan otettaisikaan käyttöön 

tukihenkilötoiminnassa, tuo tutkimus kuitenkin paljon käyttökelpoista tietoa Turun 

sosiaalitoimelle ja tulosten perusteella ammatillista tukihenkilötoimintaa voidaan 

kehittää haluttuun suuntaan.  

 

Opinnäytetyö on julkinen tutkimus, jonka voi lukea palveluntuottaja tai kuka ta-

hansa kunnan edustaja mistä päin Suomea tahansa. Toivottavasti tämä opinnäy-

tetyö kannustaa sen lukijoita toimimaan entistä tavoitteellisemmin omassa työs-

sään. Ehkä opinnäytetyö tuo keskusteluihin yhteiskunnallisellakin tasolla amma-

tillisen tukihenkilötoiminnan tärkeyden sekä sen merkityksen ennaltaehkäise-

vänä tukitoimena ja itsenäistyvien nuorten tarvitsemana yksilöllisenä työmuo-

tona. Kun tiedetään ennaltaehkäisevien toimien tärkeys syrjäytymisen 
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ehkäisyssä, kannattaisi näitä ennaltaehkäiseviä tukitoimia kehittää mahdollisim-

man hyvään suuntaan. Näin ollen, raportoinnin ja tavoitteellisuuden kehittäminen 

ammatillisessa tukihenkilötoiminnassa voi olla ratkaiseva askel syrjäytymisen eh-

käisyn vastaisessa työssä. 
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LIITE 1. Saatekirje 

 

Arvoisa Turun kaupungin sosiaalityöntekijä! 
 
Olen tekemässä sosionomi yamk:n opinnäytetyötä, jonka tarkoituksena on tutkia 
ammatillista tukihenkilötoimintaa ja sen järjestämistä Turun kaupungilla. Tutki-
mus on tärkeä, koska se tuottaa tietoa liittyen tukihenkilötoimintaan ja sen kehit-
tämiskohteisiin. 
 
Koska olet Turun kaupungin sosiaalityöntekijä, olet tärkeä tiedonantaja minulle 
tutkimuksessani. Tutkimus koostuu kahdesta osasta, joista ensimmäinen osa on 
tämä kysely, johon pyydän sinua mitä ystävällisimmin vastaamaan.   
 
Kyselyyn vastaaminen kestää n. 15minuuttia ja vastaamisen voit tehdä interne-
tissä alla olevan linkin kautta. Vastausaikaa on 31.3.2020 saakka. Lomakkeen 
vastauksia ei voi välillä tallentaa, vaan kysely tulisi tehdä yhdellä kerralla. 
 
Kyselyyn osallistuminen on täysin vapaaehtoista ja antamasi vastaukset ovat 
vain minun käytössäni. Kyselyssä ei pyydetä henkilötietoja ja tulokset kirjoitetaan 
niin, ettei Sinua pystytä niistä tunnistamaan. Opinnäytetyön valmistuttua, kaikki 
aineisto hävitetään. Tutkimusta varten on saatu asianmukaiset tutkimusluvat. 
 
Tutkimuksen tuloksena syntyy myös tukihenkilötoiminnan työkaluksi lomake, jota 
palveluntuottajat voivat käyttää osana raportointia. Lomakkeen avulla tavoittei-
den asettelu ja niiden saavuttaminen tehdään näkyväksi ja näin ollen kehitetään 
toimintaa entistä suunnitelmallisemmaksi.  
 
Tästä linkistä kyselyyn___________________________________ 
 

Kiitos jo etukäteen käyttämästäsi vastausajasta tähän opinnäytetyöhön.   

 

Mikäli Sinulla on kysyttävää liittyen kyselyyn tai tutkimukseen, voit olla minuun 

yhteydessä: 

 
Henna Jokinen 
henna.jokinen2@student.diak.fi 
Diakonia ammattikorkeakoulu 
Syrjäytymisvaarassa olevien terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen 
Sosionomi (YAMK) 
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LIITE 2. Kysely 

 

Ammatillinen tukihenkilötyö ja työskentelyn tavoitteellisuus 

1. Tietoinen suostumus. Minulle on selvitetty tutkimuksen tarkoitus. Olen tietoi-

nen siitä, että tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Olen myös tietoinen 

siitä, että henkilöllisyyteni jää vain tutkijan tietoon, minua koskevaa aineistoa käy-

tetään vain kyseiseen tutkimukseen ja aineisto hävitetään tutkimuksen valmistut-

tua. * 

Kyllä, olen tietoinen ja jatkan kyselyä. 

2. Työskenteletkö: 

Avohuollon sosiaalityöntekijänä 

Jälkihuollon sosiaalityöntekijänä 

Lapsiperheiden sosiaalityön sosiaalityöntekijänä 

3. Kauanko olet toiminut sosiaalityöntekijänä nykyisessä yksikössäsi? 

n. 0-3v 

n. 3-6v 

n. 6-9v 

10v tai yli 

4. Onko Sinulla nykyisessä työssäsi kokemusta yhteistyöstä ammatillisen tuki-

henkilön kanssa? 

Ei ollenkaan 

Melko vähän 

Melko paljon 

Erittäin paljon 

5. Jos asiakkaallasi on ammatillinen tukihenkilö, kuinka usein suurinpiirtein olet 

yhteydessä tukihenkilön kanssa? 

Harvemmin kuin kerran kolmessa kuukaudessa 

Harvemmin kuin kerran kuukaudessa 

Kerran kuukaudessa 

2-3 kertaa kuukaudessa 
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6. Kuinka kauan tukisuhde keskimäärin kestää? 

1-3kk 

4-6kk 

7-9kk 

10-12kk 

yli 12kk 

7. Millaisissa tilanteissa asiakkaalle voidaan hankkia ammatillinen tukihenkilö? 

8. Valitse tukihenkilötyöhön liittyvää väittämää parhaiten kuvaava vastaus. 

1=täysin eri mieltä, 5= täysin samaa mieltä 

 
1 2 3 4 5 

Tukihenkilötyö saadaan käyntiin riittä-

vän nopeasti. 
 

 

   

Ammatillisia tukihenkilöitä on tarpeeksi 

saatavilla. 
     

Yhteistyö sosiaalityöntekijän kanssa to-

teutuu riittävällä tavalla. 
     

Ammatillinen tukihenkilötoiminta on tar-

peellista. 
     

Työskentely on riittävän tavoitteellista.      

Asiakkaan osallisuus toteutuu työsken-

telyssä. 
     

Työskentelyn raportointi toteutuu sovi-

tusti. 
     

Raportoinnissa tulee esiin tavoitteelli-

suus. 
     

Työskentelyä saadaan tarpeeksi räätä-

löityä asiakkaan tarpeen mukaan. 
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9. Millaisia tavoitteita tukihenkilötyöskentelylle yleensä asetetaan? Miten tavoit-

teet asetetaan? 

 

10. Millä tavoin tavoitteellisuus näkyy ammatillisen tukihenkilön työskentelyssä? 

 

11. Arvioidaanko asiakkaan tavoitteen saavuttamista? 

Ei 

Kyllä, miten? 

  

12. Mitkä asiat tukisuhteissa yleensä toimivat ja mitkä ei? Miten kehittäisit amma-

tillista tukihenkilötoimintaa? 

 

13. Haluatko sanoa muuta liittyen ammatilliseen tukihenkilötoimintaan? 

 

Toinen osa tutkimusta toteutetaan asiantuntijapaneelina, missä tämän kyselyn 

tuloksia jatkojalostetaan yhdessä Teidän ammattilaisten kanssa. Paneelissa 

suunnitellaan ja ideoidaan työkaluksi suunniteltua lomaketta. Paneeli pidetään 

maanantaina 27.4.2020 ja se kestää n. 2-3h. Paneelista tulee lisää infoa kevään 

aikana.  
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LIITE 3. Suostumus tutkimukseen 

 

 

Suostumus tutkimukseen  
 
Minua on pyydetty osallistumaan tutkimukseen, jossa tutkitaan Turun ammatilli-

sen tukihenkilötyön tilannetta, sujuvuutta ja tavoitteellisuutta. Tutkimuksessa sel-

vitetään myös mahdollisia kehittämiskohteita.  Tutkimus toteutetaan haastatte-

luna. Haastattelu on jatkoa jo aiemmin toteutuneeseen kyselyyn. 

Kaikkea tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti ja turvallisesti. Aineisto 

tuhotaan asianmukaisesti tutkimuksen valmistuttua. 

Tällä lomakkeella annan suostumukseni haastattelun nauhoittamiseen. Olen tie-

toinen, että osallistuminen tähän tutkimukseen on vapaaehtoista. 

 

 

Paikka ja aika: _____________________ 

 

Allekirjoitus ja nimenselvennys: 

______________________________________________ 
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LIITE 4. Teemahaastattelun runko ja teemat 

 

Teemahaastattelun runko ja teemat 
- esittäytymiset 

- kerrotaan tutkimuksen tarkoitus ja eteneminen 

- nauhoitus 

 
- Millaista Turussa käytetty ammatillinen tukihenkilötyö on tällä hetkellä? 

Tähän oli kysely. 

- Miten tavoitteellisuus näyttäytyy tukihenkilötyössä? Kyselyn teemoja sy-

vennetään haastatteluissa. 

 

1) Tukisuhteen prosessi / Mitä tapahtuu ennen tukisuhteen alkua? 

• Miten ja mistä hankkiminen alkaa 

• Kuka ottaa yhteyttä ja mihin 

• Miten tukihenkilö valitaan, kuunnellaanko asiakkaan toivetta? 

• (12kk oli enemmistön vastaus, että kestää.) 

•  
2) Tavoitteiden asettelu ja palaverit 

• Asiakassuunnitelmapalaverit  → kuinka usein pidetään? 

• Mikä on tukihenkilön rooli palavereissa? 

• Miten tavoitteet asetetaan? Iän vaikutus? 

• Onko käytössä jotain mittareita/menetelmiä? 

• (Kyselyssä selkein kehittämisasia oli raportointi ja tavoitteellisuus, 

tavoitteita kerrottiin tehtävän yhdessä asiakkaan kanssa) 

•  
3) Yhteistyö tukihenkilön kanssa 

• Kun tukisuhde on alkanut, mitä tapahtuu? Jos kaikki menee ok 

asiakkaan kanssa, ollaanko missään tekemisissä? 

• (Kyselyssä vastattiin, että kerran/kuussa tai harvemmin, riittääkö?) 

•  
4) Raportointi 

• Onko olemassa valmiita raportointilomakkeita? Onko palveluntuot-

tajilla omia vai tekeekö jokainen omanlaisensa? 

• Kuinka usein palveluntuottajat tekevät raportin, kuukausittain? 

• Olisiko tasalaatuisempaa, jos kaikki raportoisivat samalle poh-

jalle? 

• Pitäisikö ylipäätänsä kehittää? 

• Jos lomake raportointia varten luotaisiin, mitä siinä pitäisi olla? 

Onko tarvetta kehittää raportointi? Sähköinen? 
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LIITE 5. Luodut lomakepohjat 

 

Kuukausikooste 

Asiakas: 

Henkilötunnus: 

Palveluntuottaja: 

Raportti ajalle: 

 

Asiakkaan tilanteen kuvaus: 

Ilonaiheet: 

Huolenaiheet: 

Verkostotyö: 

Tapaamisten sujuminen ja sisältö: 

Tapaamisten toteutuminen ja käytetyt tunnit: 

Työskentelyn tavoitteet ja tavoitteiden saavuttaminen: 

Seuraavan ajanjakson tavoitteet ja suunnitelmat: 

Asiakkaan mielipide ja terveiset liittyen jaksoon: 

 

 

Laatijan allekirjoitus: 
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Yhteenveto työskentelystä: 
 

Asiakas: 

Henkilötunnus: 

Palveluntuottaja: 

Yhteenveto ajalta: 

 

Tilanne työskentelyn alkaessa: 

Työskentelyn aikana tapahtuneet muutokset: 

Asetettujen tavoitteiden toteutuminen: 

Ilot ja onnistumiset: 

Mahdolliset huolenaiheet: 

Työskentelyn sisältö: 

Käytetyt työmenetelmät: 

Käytetty verkostotyö: 

Jatkosuunnitelmat: 

Asiakkaan mielipide työskentelystä ja jatkosta: 

 

Laatijan allekirjoitus: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


